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ASSUNTO: CONTRIBUIÇÃO PARA O PIS/PASEP 
Período de apuração: 01/01/2012 a 31/12/2014 

CONTRIBUIÇÃO PARA O PASEP. PESSOAS JURÍDICAS DE DIREITO 
PÚBLICO INTERNO. BASE DE CÁLCULO E ALÍQUOTA. 

A Contribuição  para  o  Pasep  será  apurada mensalmente,  à  alíquota  de  1% 
(um por cento), pelas pessoas  jurídicas de direito público  interno, com base 
no valor das receitas correntes arrecadadas e das transferências correntes e de 
capital  recebidas,  deduzidas  as  transferências  efetuadas  a  outras  entidades 
públicas (arts. 2º, III, 7º e 8º, III, da Lei nº 9.715/98). 

FUNDEB.  FUNDO SEM PERSONALIDADE  JURÍDICA. TRIBUTAÇÃO 
DOS VALORES TRANSFERIDOS E RECEBIDOS. 

As  transferências efetuadas pela União aos Estados, Distrito Federal  (DF) e 
Municípios que compõem a participação dos entes federativos ao FUNDEB, 
a exemplo do percentual do Fundo de Participação dos Estados  (FPE) e do 
Fundo de Participação dos Municípios (FPM), devem ser inseridas na base de 
cálculo do ente recebedor, em razão do inciso III do art. 2º, conjugado com o 
art. 7º da Lei nº 9715, de 1998. Também por causa da parte final do referido 
art. 7º, anteriormente comentado, o ente transferidor (no caso, a União) deve 
excluir os valores repassados de sua base de cálculo. 

Os  Estados,  DF  e  Municípios  transferidas  ao  FUNDEB,  os  entes 
transferidores devem excluir de sua base de cálculo os valores repassados ao 
fundo,  em  razão  da  parte  final  do  art.  7º  da  Lei  nº  9.715,  de  1998.  Tais 
valores  sofrerão  a  incidência  da  contribuição  quando  os  entes  beneficiados 
receberem os recursos distribuídos por meio do fundo.  

Quanto  à  parcela  de  complementação,  por  se  tratar  de  transferência 
constitucional  e/ou  legal,  quando  for  transferida  para  os  fundos,  a  União, 
segundo o que preconiza a parte final do referenciado art. 7º, deverá excluir 
os valores entregues da base de cálculo da contribuição. Tais valores sofrerão 
a  incidência da contribuição no ente  recebedor dos recursos, quando de sua 
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 Período de apuração: 01/01/2012 a 31/12/2014
 CONTRIBUIÇÃO PARA O PASEP. PESSOAS JURÍDICAS DE DIREITO PÚBLICO INTERNO. BASE DE CÁLCULO E ALÍQUOTA.
 A Contribuição para o Pasep será apurada mensalmente, à alíquota de 1% (um por cento), pelas pessoas jurídicas de direito público interno, com base no valor das receitas correntes arrecadadas e das transferências correntes e de capital recebidas, deduzidas as transferências efetuadas a outras entidades públicas (arts. 2º, III, 7º e 8º, III, da Lei nº 9.715/98).
 FUNDEB. FUNDO SEM PERSONALIDADE JURÍDICA. TRIBUTAÇÃO DOS VALORES TRANSFERIDOS E RECEBIDOS.
 As transferências efetuadas pela União aos Estados, Distrito Federal (DF) e Municípios que compõem a participação dos entes federativos ao FUNDEB, a exemplo do percentual do Fundo de Participação dos Estados (FPE) e do Fundo de Participação dos Municípios (FPM), devem ser inseridas na base de cálculo do ente recebedor, em razão do inciso III do art. 2º, conjugado com o art. 7º da Lei nº 9715, de 1998. Também por causa da parte final do referido art. 7º, anteriormente comentado, o ente transferidor (no caso, a União) deve excluir os valores repassados de sua base de cálculo.
 Os Estados, DF e Municípios transferidas ao FUNDEB, os entes transferidores devem excluir de sua base de cálculo os valores repassados ao fundo, em razão da parte final do art. 7º da Lei nº 9.715, de 1998. Tais valores sofrerão a incidência da contribuição quando os entes beneficiados receberem os recursos distribuídos por meio do fundo. 
 Quanto à parcela de complementação, por se tratar de transferência constitucional e/ou legal, quando for transferida para os fundos, a União, segundo o que preconiza a parte final do referenciado art. 7º, deverá excluir os valores entregues da base de cálculo da contribuição. Tais valores sofrerão a incidência da contribuição no ente recebedor dos recursos, quando de sua alocação ao fundo. Caso a União venha a reter a Contribuição para o PIS/Pasep incidente sobre Receitas Governamentais quando da transferência aos demais entes, estes entes recebedores devem deduzir da contribuição devida os valores retidos.
 Os recursos distribuídos dos fundos aos Estados e Municípios (normalmente denominada Receitas do FUNDEB) deverão ser incluídos na base de cálculo do ente recebedor (transferências recebidas), em razão do inciso III do art. 2º da Lei nº 9.715, de 1998. Poderá ser deduzido do valor da contribuição devida o valor retido pela STN nas transferências realizadas, em respeito ao § 6º do art. 2º da Lei nº 9.715, de 1998, para que se evite a dupla tributação de recursos, vedada pelo art. 68, parágrafo único, do Decreto nº 4.524, de 2002.
  Vistos, relatados e discutidos os presentes autos.
 Acordam os membros do colegiado, por maioria de votos, em dar provimento parcial ao recurso voluntário para excluir o valor de R$ 59.411,12 do mês de julho de 2013, vencidos os Conselheiros José Renato Pereira de Deus (Relator), Fenelon Moscoso de Almeida e Walker Araújo, que lhe negavam provimento. Designado o Conselheiro Paulo Guilherme Déroulède para redigir o voto vencedor. O Conselheiro Orlando Rutigliani Berri (Suplente convocado) não participou do julgamento em razão do voto proferido definitivamente pelo Conselheiro Fenelon Moscoso de Almeida na sessão de julho de 2018.
 (assinado digitalmente)
 Paulo Guilherme Deroulede - Presidente. 
 (assinado digitalmente)
 José Renato Pereira de Deus - Relator.
 Participaram da sessão de julgamento os conselheiros: Vinicius Guimarães (Suplente Convocado), Walker Araujo, Orlando Rutigliani Berri (Suplente Convocado), Jose Renato Pereira de Deus, Jorge Lima Abud, Diego Weis Junior, Raphael Madeira Abad e Paulo Guilherme Deroulede (Presidente).
  Por bem descrever os fatos, adota-se o relatório que integra o acórdão recorrido, que segue integralmente transcrito:
Trata-se de Auto de Infração relativo à falta de recolhimento da contribuição para o PASEP nos períodos de janeiro de 2012 a dezembro de 2014, fls. 02 a 10, por meio do qual foi constituído o crédito tributário no valor total de R$ 528.017,99, somados o principal, multa e juros de mora.
Consta na descrição do Relatório Fiscal, de fls. 11 a 24, que, através da análise da documentação apresentada pela contribuinte, em resposta ao Termo de Início de Procedimento Fiscal - TIPF, que "identificou-se as entidades vinculadas ao município, que possuem personalidade jurídica própria e os fundos que possuem natureza meramente contábil/financeira", anexo I ao Relatório Fiscal.
Afirmou-se que integraram a base de cálculo do lançamento, as receitas auferidas e as transferências recebidas pelo Município e seus fundos sem personalidade jurídica própria. A base de cálculo do PASEP foi apurada através do somatório dos valores escriturados nas contas 1000000000000 - Receitas Correntes e 240000000000 - Transferências de Capital. Salientou-se também que os valores lançados na conta 170000000000 � Transferências Correntes, também definida pela lei como base de cálculo da Contribuição ao PASEP, estavam incluídos na soma da conta de Receitas Correntes.
Informou o Auditor autuante que "a partir de 04/2013 é permitida a dedução da base de cálculo dos valores recebidos à título de transferências decorrentes de convênio, contrato de repasse ou instrumento congênere com objeto definido (art. 2º, §7º da Lei nº 9.715/98, incluído pela Lei nº 12.810, de 15/05/2013)" e que os valores deduzidos, bem como os convênios apresentados pelo município, constam do anexo VI ao Relatório Fiscal.
O Auditor elaborou uma descrição pormenorizada sobre o FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação, através do qual tenta demonstrar a impossibilidade de dedução dos valores transferidos a este fundo, da base de cálculo do PASEP.
Em continuidade, afirmou que dos balancetes contábeis apresentados pelo sujeito passivo, anexo III do Relatório Fiscal, foram extraídos os valores das Receitas Correntes, que já incluíam as Transferências Correntes e das Transferências de Capital recebidas. Esses valores, acrescidos dos valores deduzidos pelo sujeito passivo a título do repasse ao FUNDEB, anexo IV do Relatório Fiscal, diminuídos das transferências recebidas de convênio enquadrados no art. 2º, §7º da Lei nº 9.715/98, anexo VI do Relatório Fiscal e das Transferências Efetuadas a outras Entidades Públicas, anexo V do Relatório Fiscal, compuseram a Base de Cálculo da contribuição destinada ao PASEP, anexo II ao Relatório Fiscal.
Aplicou sobre a base de cálculo do anexo II, com a finalidade de apuração das contribuições mensais, a alíquota de 1%, conforme previsto na Lei nº 9.715/1998 em seu art. 8º, inciso III. Das contribuições mensais foram deduzidas as retenções do PASEP, efetuadas pela Secretaria do Tesouro Nacional, nos diversos repasses de recursos efetuados ao Município, conferido e confirmados pelo Auditor no sítio do Banco do Brasil na internet (endereço eletrônico www42.bb.com.br/portalbb/daf/beneficiario,802,4647,4652,0,1.bbx), e que constam da planilha �PASEP � Valores Retidos STN�, anexo VII do Relatório Fiscal.
Também foram deduzidos das contribuições mensais os valores inseridos na Declaração de Débitos e Créditos Tributários Federais - DCTF, pelo Município, a título da contribuição ao PASEP, anexo VIII ao Relatório Fiscal.
Finalmente foi elaborado pelo Auditor autuante a tabela de fl. 21, cuja última coluna contém o valor da Contribuição Devida (B-C-D), através da qual foi constituído o presente crédito tributário.
Cientificada do lançamento por Aviso de Recebimento - AR dos correios de fl. 666, em 27/06/2016, a contribuinte apresentou impugnação, de fls 668 a 673, em 27/07/2016, alegando em síntese que:
Conforme seus dados de receita, "extraído de relatórios contábeis, tanto a prefeitura quanto o Instituto de Previdência contribuíram ao PASEP no período com valores acima do devido". 
Para tentar comprovar esta afirmação, anexa:
1) Relatórios contábeis do período auditado que evidenciam a arrecadação mensal de cada uma das unidades gestoras;
2) Quadro Demonstrativo da Base de Cálculo do PASEP devido nos exercícios de 2012, 2013 e 2014, elaborado com base nos relatórios contábeis indicados no item anterior;
3) Relatório contábil com registro dos valores mensais das contribuições recolhidas a título de PASEP.
Afirma ainda que, em seu entendimento, a equação para apurar a receita, base de cálculo do PASEP, deve ser composta das variáveis, conforme sua planilha de fl. 670, transcrita a seguir:
Componente
2012
2013
2014

(+) Receitas Correntes de todas as Unidades Gestoras
113.386.265,34
120.190.140,23
133.406.462,45

(+) Receitas Correntes do Instituto de Previdência (*)
3.815.044,81
0,00
0,00

(+) Receitas de Capital de todas as Unidades Gestoras
32.171.840,49
16.489.391,96
6.913.716,01

(-) Dedução da Receita de todas as Unidades Gestoras (***)
-14.668.649,44
-15.629.425,94
-17.861.624,56

(-) Dedução da Receita do Instituto de Previdência
-40.922,09
0,00
0,00

(-) Cota-Parte do FPM {**)
-18.834.460,09
-20.199.368,18
-23.618.045,35

(-) ITR
-31.856,95
-54.782,35
-32.834,93

(-) Cota-Parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais
-103.790,68
-204.925,24
-96.140,74

(-) Cota-Parte Royalties Compensação Financeira Produção Petróleo
-277.140,19
-287.098,92
-349.616,43

(-) Transferência Financeira do ICMS - Desoneração (LC 87/96)
-260.833,20
-216.461,54
-166.037,40

(-) Auxílio Financeiro para Fomento às Exportações - FEX
-158.622,23
0,00
0,00

(-) Apoio Financeiro aos Municípios
0,00
0,00
0,00

(-) Cota-Parte da CIDE
-81.726,95
-4.161,03
-8.425,27

(-) Operações de Crédito
-9.572.697,37
-3.390.781,82
-1.823.638,60

(-) Alienação de Bens
-9.500,00
-237.800,00
-45.000,00

(-) Convênios (a partir do mês de abril de 2013)
0,00
-11.482.212,20
-5.045.077,41

{-) Transferências Financeiras a Fundação (Famabi)
-642.318,39
-581.879,67
-507.866,88

Receita base de cálculo do PASEP
104.692.645,06
84.390.635,30
90.765.870,89

Pasep devido
1.046.926,45
843.906,35
907.658,70



Ressalta a divergência entre sua sistemática de apuração da base de cálculo, com a utilizada pelo Auditor, que segundo ela, leva em conta as variáveis, que reproduzo abaixo:
Componente
{+) Receitas Correntes (inclusive retorno do FUNDEB)
{+) Transferéncias de Capital
(+) Dedução da Receita para o FUNDEB
{-) Transferencias a Entidades PúbUcas
(-) Convénios (a partir do mès de abri! de 2013)
Receita base de cálculo do PASEP

Salienta e apresenta exemplos em que tenta demonstrar que pela sistemática utilizada pelo Auditor, o "Município teria que contribuir duas vezes sobre a mesma receita: 1% sobre as receitas base de cálculo dos 20% de contribuição ao FUNDEB e mais 1% sobre o valor do mesmo recurso do FUNDEB que retorna ao Município com base no número de alunos matriculados na rede de ensino municipal".
Faz uma descrição pormenorizada sobre a criação e função do FUNDEB e descreve qual seria, em sua opinião, a forma de contabilização desses valores, a fim da não ocorrência do bis in idem, que é a cobrança em duplicidade da contribuição.
Ao final, considera que não há dispositivo legal que possa sustentar a figura do bis in idem para a cobrança do PASEP, caracterizada pela inclusão na base de cálculo dos valores das contribuições ao FUNDEB e o retorno desse mesmo recurso. Solicita então que, no mérito, a impugnação seja acolhida e os autos de infrações sejam cancelados.
O Acórdão 04-42.258, da 2ª Turma da DRJ/CGE, Sessão de 08 de março de 2017, do qual foi extraído o relatório alhures transcrito, por unanimidade de votos, reconheceu em parte a solicitação contida na manifestação de inconformidade, recebendo a seguinte ementa (fl. 741):

ASSUNTO: CONTRIBUIÇÃO PARA O PIS/PASEP
Período de apuração: 01/01/2012 a 31/12/2014
CONTRIBUIÇÃO PARA O PASEP. PESSOAS JURÍDICAS DE DIREITO PÚBLICO INTERNO. BASE DE CÁLCULO E ALÍQUOTA.
A Contribuição para o Pasep será apurada mensalmente, à alíquota de 1% (um por cento), pelas pessoas jurídicas de direito público interno, com base no valor das receitas correntes arrecadadas e das transferências correntes e de capital recebidas, deduzidas as transferências efetuadas a outras entidades públicas (arts. 2º, III, 7º e 8º, III, da Lei nº 9.715/98).
FUNDEB - RECEITAS DE FUNDOS PÚBLICOS SEM PERSONALIDADE JURÍDICA. INCIDÊNCIA NA ENTIDADE A QUE SÃO VINCULADOS.
Não assiste razão relativa ao pleito de exclusão dos valores repassados pelo Município ao FUNDEF/FUNDEB da base de cálculo do PASEP, pois as receitas de Fundos Públicos, sem personalidade jurídica, que é o caso do FUNDEB, havidas ou recebidas por transferência, não podem ser excluídas da base de cálculo da contribuição devida pela entidade a que são vinculados, pois estes fundos não se caracterizam como entidades públicas e não são contribuintes.
FUNDEB - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB. NÃO INCIDÊNCIA NA ENTIDADE DE DESTINO.
As transferências recebidas pelo Município, oriundas do FUNDEB não devem ser incluídos na base de cálculo da Contribuição para o PIS/Pasep, por já terem sido tributados anteriormente.
Valendo-se do direito que lhe é facultado pelo art. 33 do Decreto nº 70.235, de 06 de março de 1972, alterado pelo art. 1º da Lei nº 8.748, de 9 de dezembro de 1993, e pelo art. 32 da Lei nº 10.522, de 19 de julho de 2002, a contribuinte manejou Recurso Voluntário, onde em apertada síntese alega que em períodos apurados pela fiscalização houve o recolhimento a maior da contribuição objeto do auto de infração, e que não haveria memória de cálculo que demonstrariam o saldo remanescente cobrado, haveria de ser cancelado o auto de infração.
É o relatório.
  Conselheiro José Renato Pereira de Deus, Relator:
O recurso de voluntário trata de matéria da competência deste Conselho, é tempestivo e preenche os demais requisitos de admissibilidade, por tais razões deles tomo conhecimento.
Não havendo matérias relacionadas a preliminares no Recurso Voluntário interposto pela recorrente, passa-se à análise do mérito.
I - Do Mérito - Base de Cálculo do PIS/PASEP
O recorrente, Município de Biguaçu, pessoa jurídica de direito púbico interno, está sujeito ao recolhimento da contribuição ao Pasep, que é calculada sobre suas receitas.
As verificações sobre o recolhimento da contribuição em comento deu-se sobre os períodos de apuração de janeiro de 2012 a dezembro de 2014.
A Contribuição para o Programa de Formação do Patrimônio do Servidor Público � Pasep foi instituída pela Lei Complementar nº 8, de 03 de dezembro de 1970. Nos termos desse diploma, são contribuintes do Pasep a União, os Estados, os Municípios, o Distrito Federal e os Territórios, bem como suas autarquias, empresas públicas, sociedades de economia mista e fundações.
O artigo 2º da LC nº 08/70 assim dispõe:
Art. 2º. A União, os Estados, os Municípios, o Distrito Federal e os territórios contribuirão para o Programa, mediante recolhimento mensal ao Banco do Brasil das seguintes parcelas:
I � União:
1% (um por cento) das receitas correntes efetivamente arrecadadas, deduzidas as transferências feitas a outras entidades da Administração Pública, a partir de 1º de julho de 1971; 1,5% (um e meio por cento) em 1972 e 2º (dois por cento) no ano de 1973 e subsequentes.
II - Estados, os Municípios, o Distrito Federal e os Territórios:
a) 1% (um por cento) das receitas correntes próprias, deduzidas as transferências feitas a outras entidades da Administração Pública, a partir de 1º de julho de 1971, 1,5% (um e meio por cento) em 1972 e 2º (dois por cento) no ano de 1973 e subseqüentes;
b) 2% (dois por cento) das transferências recebidas do Governo, da União, dos Estados, através do Fundo de Participações dos Estados, Distrito Federal e Municípios, a partir de 1º de julho de 1971.
Ao tempo da ocorrência dos fatos geradores ora discutidos, de janeiro de 2012 a dezembro de 2014, a incidência de tal contribuição se efetivou em consonância com as inovações introduzidas pela Lei nº 9.715/98, com alterações promovidas pela MP nº 2.158-35/01, que assim dispõe:
Lei nº 9.715/98
Art. 2º A contribuição para o PIS/PASEP será apurada mensalmente:
(...)
III � pelas pessoas jurídicas de direito público interno, com base no valor mensal das receitas correntes arrecadadas e das transferências correntes e de capital recebidas.
(...)
Art. 7º Para efeitos do inciso III do art. 2º, nas receitas correntes serão incluídas quaisquer receitas tributárias, ainda que arrecadadas, no todo ou em parte, por outra entidade da Administração Pública, e deduzidas as transferências efetuadas a outras entidades públicas. 
Art.8º A contribuição será calculada mediante a aplicação, conforme o caso, das seguintes alíquotas:
(...)
III - um por cento sobre o valor das receitas correntes arrecadadas e das transferências correntes e de capital recebidas. (Grifou-se)
Decreto nº 4.524/2002
Art. 70. As pessoas jurídicas de direito público interno, observado o disposto nos arts. 71 e 72, devem apurar a contribuição para o PIS/Pasep com base nas receitas arrecadadas e nas transferências correntes e de capital recebidas (Lei nº 9.715, de 1998, art. 2º, inciso III, § 3º e art. 7º).
§ 1º Não se incluem, entre as receitas das autarquias, os recursos classificados como receitas do Tesouro Nacional nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União.
§ 2º Para os efeitos deste artigo, nas receitas correntes serão incluídas quaisquer receitas tributárias, ainda que arrecadadas, no todo ou em parte, por outra entidade da Administração Pública, e deduzidas as transferências efetuadas a outras entidades de direito público interno.
(...)
No caso da União, Estados, Distrito Federal e Municípios, portanto, a base de cálculo do Pasep é composta pelas receitas correntes arrecadadas, transferências correntes destinadas à manutenção e funcionamento de serviços e transferências de capital destinadas a investimentos, recebidas de outras entidades da Administração Pública. Além disso, poderão ser deduzidas da base de cálculo as transferências que tais contribuintes destinarem a outras entidades da Administração Pública, evitando-se, com isso, a dupla tributação.
Conforme podemos observar de todo o processo, a fiscalização promoveu de forma minuciosa a apuração das informações trazidas pelos documentos juntados aos autos, indicando de forma clara suas conclusões, inclusive procedendo a planilhas explicativas da apuração dos créditos cobrados.
Quanto à inclusão ou não dos valores destinados ao Fundeb na base de cálculo do Pasep, tomando de empréstimo as razões de decidir sobre o assunto utilizadas pelo I. Conselheiro Walker Araújo em caso análogo, cabem as seguintes ponderações.
O Fundef - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de Valorização do Magistério foi originalmente instituído pela Lei nº 9.424/1996. Posteriormente, foi substituído pelo Fundeb - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação, implantado em janeiro de 2007, por meio da Emenda Constitucional nº 53/2006, regulamentada pela Lei nº 11.494/2007. Ambos os fundos destinam-se à distribuição de recursos para toda a educação básica dos municípios (incluindo creches, pré-escola, ensinos fundamental, médio e especial, entre outros).
Da legislação citada extrai-se que se trata de mero fundo de natureza contábil, sem personalidade jurídica, que é gerido pelos Estados, pelo Distrito Federal e pelos Municípios. Conforme o disposto no artigo 7º da Lei nº 9.715/1998, somente podem ser excluídas da base de cálculo do Pasep as transferências efetuadas a outras entidades públicas.
Considerando-se que o Fundeb não é entidade pública, não possuindo personalidade jurídica própria, os valores que eventualmente forem repassados a esse fundo não devem ser excluídos da base de cálculo da contribuição devida pelo Município, ainda que efetivamente sua destinação final sejam outras entidades públicas, considerando a finalidade para a qual foi instituído.
Resolvendo as divergência trazidas em vários processos que versaram sobre o assunto, foi emitida pela Coordenação Geral de Tributação da RFB (COSIT) a Solução de Divergência nº 12, de 28 de abril de 2011, já mencionada no acórdão da DRJ, cuja ementa abaixo se transcreve:
Assunto: Contribuição para o PIS/Pasep Base de cálculo de Município. As receitas financeiras auferidas pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios, em decorrência da remuneração de depósitos bancários, de aplicações de disponibilidade em operações de mercado e de outros rendimentos oriundos de renda de ativos permanentes, integram suas receitas correntes arrecadadas e transferências correntes e de capital recebidas, base de cálculo mensal para a incidência da Contribuição para o PIS/Pasep, à alíquota de 1%.
Os valores das receitas repassados/alocados para o FUNDEB (antigo FUNDEF) pelos Estados, Distrito Federal e Municípios, não podem ser excluídos da base de cálculo da Contribuição para o PIS/Pasep do ente que efetuar o repasse/alocação, por falta de amparo legal.
Os Estados, o Distrito Federal e os Municípios, ao receberem da União valores relativos às transferências constitucionais do FPE e do FPM, inclusive a parte destacada para FUNDEF/FUNDEB, devem incluí-los na sua totalidade em suas respectivas bases de cálculos mensais de incidência da Contribuição para o PIS/Pasep, porque os referidos valores se enquadram como transferências recebidas de outra entidade da administração pública, cuja inclusão na base de cálculo da contribuição está prevista na alínea �b� do inciso II do art. 2º da Lei Complementar nº 8, de 1970, e o no inciso III do art. 2º da Lei nº 9.715, de 1998.
Quando ficar comprovado que houve a retenção pela Secretaria do Tesouro Nacional (STN) da Contribuição para o PIS/Pasep na fonte, à alíquota de 1%, incidente sobre o total dos valores transferidos pela União, poderão os Estados, o Distrito Federal e os Municípios excluir de suas respectivas bases de cálculo da Contribuição para o PIS/Pasep os valores recebidos a título de transferências constitucionais relativas ao FPE e ao FPM, inclusive os valores destacados para o FUNDEF/FUNDEB. Dispositivos Legais: Lei Complementar nº 8, de 1970: e Lei nº 9.715, de 1998, (art. 2º, inciso III, e § 6º e arts. 7º e 8º).
Dessa forma, vê-se que a coordenação encarregada de resolver divergências entre órgãos julgadores da RFB estabeleceu que nas transferências recebidas da União, aquelas parcelas destacadas para o Fundeb devem compor as bases de cálculo do Pasep.
A impossibilidade de dedução do valor destinado ao Fundeb deve-se ao fato de tratar-se de um fundo meramente contábil (artigo 1º, caput, Lei nº 9.424/1996), frisando-se que o artigo 7º da Lei nº 9.715/1998 permite tão-somente a dedução de transferências efetuadas a outras entidades públicas. Irrelevante, também, é a destinação específica dos recursos vinculados ao Fundeb, uma vez que, ainda assim, continuam tais valores integrando as receitas correntes, que compõem a base de cálculo da contribuição estabelecida nas normas acima.
Neste sentido, traz-se à colação decisões proferidas por este Conselho Administrativo com este posicionamento:
�CONTRIBUIÇÃO PARA O PASEP. PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO INTERNO. BASE DE CÁLCULO. PARCELA DESTINADA AO FUNDEB. O FUNDEB é um fundo de natureza contábil, sem personalidade jurídica, não se constituindo em entidade pública, pelo que as receitas a ele destinadas não podem ser excluídas da base de cálculo da Contribuição para o PASEP.� (3403002.806)
�PASEP. PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO INTERNO. BASE DE CÁLCULO. FUNDEB. FUS.
As pessoas jurídicas de direito público interno devem apurar a contribuição para o PIS/Pasep com base nas receitas arrecadadas e nas transferências correntes e de capital recebidas. Os recursos recebidos pelos municípios e destinados ao FUNDEB e FUS não podem ser excluídos da base de cálculo do PIS/Pasep do ente que efetuar o repasse/alocação, por falta de amparo legal.� (Acórdão 3202001.601)
�BASE DE CÁLCULO. FUNDEF E FUNDEB. CONTRIBUIÇÃO. EXCLUSÃO. IMPOSSIBILIDADE. Os valores destinados pelo município ao Fundef/Fundeb não podem ser excluídos da base de cálculo do Pasep porque originários de receitas arrecadadas por outras entidades da administração pública e por falta de previsão legal, já que as exclusões permitidas contemplam as transferências efetuadas a outras entidades públicas, o que não é o caso desses fundos, que se constituem em meros fundos de natureza contábil, não possuindo personalidade jurídica.� (3403003.104)
Portanto, ainda que um percentual dessas transferências recebidas seja direcionado ao Fundeb, o valor a ser considerado na base de cálculo da contribuição devida pelo Município continua sendo o valor total recebido da União, excluindo-se a contribuição retida.
De outra banda, nos exatos termos trazidos pela Solução de Divergência nº 12/2011, acima mencionada, quanto aos valores recebidos pelo município recorrente do Fundeb, uma vez já tributado na fonte, tais recursos não devem ser levados a tributação novamente.
Tal orientação é extraída do p. único, do art. 2º, da LC nº 8/70:
Parágrafo único - Não recairá, em nenhuma hipótese, sobre as transferências de que trata este artigo, mais de uma contribuição. 
Pois bem. Ao contrário do que alega o recorrente, todos os documentos juntados aos autos foram analisados pela fiscalização, bem como pelos julgadores da DRJ, restou demonstrado de forma clara por meio de planilhas explicativas a origem dos créditos exonerados e remanescente, não subsistindo, portanto, as alegações recursais.
O fato de o recorrente ter, eventualmente e supostamente, recolhido a contribuição a maior em alguns dos períodos de apuração fiscalizados, não tem o condão de anular o auto de infração.
Se algum recolhimento a maior ocorreu por parte do recorrente referente a contribuição fiscalizada, tal numerário deveria ser objeto de procedimento de restituição/compensação, e não, anular o auto de infração, como quer fazer crer o recurso voluntário.
II - Conclusão
Por todo o exposto, voto por negar provimento ao recurso voluntário.
É como voto.
(assinado digitalmente)
José Renato Pereira de Deus - Relator.
 Conselheiro Paulo Guilherme Déroulède, Redator Designado.
Com o devido respeito aos argumentos do ilustre relator, divirjo de seu entendimento quanto à exclusão dos repasses efetuados pelo Município ao FUNDEB.
A decisão recorrida considerou que as transferências do Município para o FUNDEB não poderiam ser excluída da base de cálculo da contribuição, mas o recebimento dos recursos do FUNDEB também não poderia compor a base de cálculo da contribuição. Assim, excluiu da base de cálculo apurada os valores das transferências do FUNDEB recebidas (e-fl. 749), resultando valores devidos apenas nos períodos de R$ 31/12/2012, 31/03/2013, 30/06/2013, 31/07/2013, 31/01/2014, conforme planilha de e-fl. 750. 
No que tange ao FUNDEB, este relator já pronunciou no Acórdão nº 3302004.895, cuja ementa e voto transcrevo abaixo:
ASSUNTO: CONTRIBUIÇÃO PARA O PIS/PASEP Anocalendário: 2010, 2011 Ementa: CONTRIBUIÇÃO PARA O PASEP. PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO INTERNO. BASE DE CÁLCULO. TRIBUTAÇÃO DAS PARCELAS DESTINADAS AO FUNDEB E DAS TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS DO FUNDEB. A base de cálculo do PIS/Pasep do Município em relação ao FUNDEB deve ser a soma das transferências constitucionais recebi das da União e do Estado (valor bruto incluindo os 20% de destaque do FUNDEB, exceto as transferências que sofreram a ietenção de 1% pela STN), deduzi da do valor positivo entre a dedução para a formação do fundo e a transferência recebida do FUNDEB (dedução para o FUNDEB superior à transferência do FUNDEB baseada nas matrículas dos alunos) ou acrescida do v alor positivo entre a transferência recebida do FUNDEB e a dedução para a formação do fundo (dedução para o FUNDEB inferior à transferência do FUNDEB baseada nas matrículas dos alunos). Recurso Voluntário Provido em Parte Crédito Tributário Mantido em Parte 
Os fundamentos do voto foram os seguintes:
"O FUNDEB foi instituído pela Lei nº 11.494/2007 e regulamentado pelo Decreto nº 6.253/2007, com fundamento constitucional no art. 60, §7º do ADCT, nos termos abaixo transcritos:
Art. 60. Nos dez primeiros anos da promulgação desta Emenda, os Estados, o Distrito Federal e os Municípios destinarão não menos de sessenta por cento dos recursos a que se refere o caput do art. 212 da Constituição Federal, à manutenção e ao desenvolvimento do ensino fundamental, com o objetivo de assegurar a universalização de seu atendimento e a remuneração condigna do magistério. (Redação dada pela Emenda Constitucional nº 14, de 1996)
§ 1º A distribuição de responsabilidades e recursos entre os Estados e seus Municípios a ser concretizada com parte dos recursos definidos neste artigo, na forma do disposto no art. 211 da Constituição Federal, é assegurada mediante a criação, no âmbito de cada Estado e do Distrito Federal, de um Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de Valorização do Magistério, de natureza contábil. (Incluído pela Emenda Constitucional nº 14, de 1996)
§ 2º O Fundo referido no parágrafo anterior será constituído por, pelo menos, quinze por cento dos recursos a que se referem os arts. 155, inciso II; 158, inciso IV; e 159, inciso I, alíneas "a" e "b"; e inciso II, da Constituição Federal, e será distribuído entre cada Estado e seus Municípios, proporcionalmente ao número de alunos nas respectivas redes de ensino fundamental. (Incluído pela Emenda Constitucional nº 14, de 1996)
§ 3º A União complementará os recursos dos Fundos a que se refere o § 1º, sempre que, em cada Estado e no Distrito Federal, seu valor por aluno não alcançar o mínimo definido nacionalmente. (Incluído pela Emenda Constitucional nº 14, de 1996)
§ 4º A União, os Estados, o Distrito Federal e os Municípios ajustarão progressivamente, em um prazo de cinco anos, suas contribuições ao Fundo, de forma a garantir um valor por aluno correspondente a um padrão mínimo de qualidade de ensino, definido nacionalmente. (Incluído pela Emenda Constitucional nº 14, de 1996) 
§ 5º Uma proporção não inferior a sessenta por cento dos recursos de cada Fundo referido no § 1º será destinada ao pagamento dos professores do ensino fundamental em efetivo exercício no magistério. (Incluído pela Emenda Constitucional nº 14, de 1996) 
§ 6º A União aplicará na erradicação do analfabetismo e na manutenção e no desenvolvimento do ensino fundamental, inclusive na complementação a que se refere o § 3º, nunca menos que o equivalente a trinta por cento dos recursos a que se refere o caput do art. 212 da Constituição Federal. (Incluído pela Emenda Constitucional nº 14, de 1996)
§ 7º A lei disporá sobre a organização dos Fundos, a distribuição proporcional de seus recursos, sua fiscalização e controle, bem como sobre a forma de cálculo do valor mínimo nacional por aluno. 
De acordo com o art. 211, §§2º e 3º da CF, de 1988, os Estados e Municípios devem atuar prioritariamente no ensino fundamental. 
O FUNDEB, no âmbito de cada Estado e do Distrito Federal, é um fundo de natureza meramente contábil, conforme a Lei nº 11.494/2007, cujos artigos abaixo transcrevem-se:
Art. 1o É instituído, no âmbito de cada Estado e do Distrito Federal, um Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação FUNDEB, de natureza contábil, nos termos do art. 60 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias ADCT. 
Parágrafo único. A instituição dos Fundos previstos no caput deste artigo e a aplicação de seus recursos não isentam os Estados, o Distrito Federal e os Municípios da obrigatoriedade da aplicação na manutenção e no desenvolvimento do ensino, na forma prevista no art. 212 da Constituição Federal e no inciso VI do caput e parágrafo único do art. 10 e no inciso I do caput do art. 11 da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, de: 
I pelo menos 5% (cinco por cento) do montante dos impostos e transferências que compõem a cesta de recursos do Fundeb, a que se referem os incisos I a IX do caput e o § 1o do art. 3o desta Lei, de modo que os recursos previstos no art. 3o desta Lei somados aos referidos neste inciso garantam a aplicação do mínimo de 25% (vinte e cinco por cento) desses impostos e transferências em favor da manutenção e desenvolvimento do ensino;
II pelo menos 25% (vinte e cinco por cento) dos demais impostos e transferências. 
[...]
CAPÍTULO II
DA COMPOSIÇÃO FINANCEIRA
Seção I
Das Fontes de Receita dos Fundos
Art. 3o Os Fundos, no âmbito de cada Estado e do Distrito Federal, são compostos por 20% (vinte por cento) das seguintes fontes de receita:
I imposto sobre transmissão causa mortis e doação de quaisquer bens ou direitos previsto no inciso I do caput do art. 155 da Constituição Federal;
II imposto sobre operações relativas à circulação de mercadorias e sobre prestações de serviços de transportes interestadual e intermunicipal e de comunicação previsto no inciso II do caput do art. 155 combinado com o inciso IV do caput do art. 158 da Constituição Federal;
III imposto sobre a propriedade de veículos automotores previsto no inciso III do caput do art. 155 combinado com o inciso III do caput do art. 158 da Constituição Federal; 
IV parcela do produto da arrecadação do imposto que a União eventualmente instituir no exercício da competência que lhe é atribuída pelo inciso I do caput do art. 154 da Constituição Federal prevista no inciso II do caput do art. 157 da Constituição Federal;
V parcela do produto da arrecadação do imposto sobre a propriedade territorial rural, relativamente a imóveis situados nos Municípios, prevista no inciso II do caput do art. 158 da Constituição Federal;
VI parcela do produto da arrecadação do imposto sobre renda e proventos de qualquer natureza e do imposto sobre produtos industrializados devida ao Fundo de Participação dos Estados e do Distrito Federal � FPE e prevista na alínea a do inciso I do caput do art. 159 da Constituição Federal e no Sistema Tributário Nacional de que trata a Lei no 5.172, de 25 de outubro de 1966; 
VII parcela do produto da arrecadação do imposto sobre renda e proventos de qualquer natureza e do imposto sobre produtos industrializados devida ao Fundo de Participação dos Municípios � FPM e prevista na alínea b do inciso I do caput do art. 159 da Constituição Federal e no Sistema Tributário Nacional de que trata a Lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966; 
III parcela do produto da arrecadação do imposto sobre produtos industrializados devida aos Estados e ao Distrito Federal e prevista no inciso II do caput do art. 159 da Constituição Federal e na Lei Complementar no 61, de 26 de dezembro de 1989; e
IX receitas da dívida ativa tributária relativa aos impostos previstos neste artigo, bem como juros e multas eventualmente incidentes. 
§ 1o Inclui-se na base de cálculo dos recursos referidos nos incisos do caput deste artigo o montante de recursos financeiros transferidos pela União aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios, conforme disposto na Lei Complementar nº 87, de 13 de setembro de 1996.
§ 2o Além dos recursos mencionados nos incisos do caput e no § 1o deste artigo, os Fundos contarão com a complementação da União, nos termos da Seção II deste Capítulo. 
Seção II
Da Complementação da União
Art. 4o A União complementará os recursos dos Fundos sempre que, no âmbito de cada Estado e no Distrito Federal, o valor médio ponderado por aluno, calculado na forma do Anexo desta Lei, não alcançar o mínimo definido nacionalmente, fixado de forma a que a complementação da União não seja inferior aos valores previstos no inciso VII do caput do art. 60 do ADCT. 
[...]
CAPÍTULO III
DA DISTRIBUIÇÃO DOS RECURSOS
Seção I
Disposições Gerais
Art. 8o A distribuição de recursos que compõem os Fundos, no âmbito de cada Estado e do Distrito Federal, dar-se-á, entre o governo estadual e os de seus Municípios, na proporção do número de alunos matriculados nas respectivas redes de educação básica pública presencial, na forma do Anexo desta Lei.
É formado por 20% dos recursos dos Estados e Municípios decorrentes de diversas receitas tributárias nos termos do artigo 3º, bem como de complementação da União, na forma do artigo 4º, de modo a atingir o valor mínimo por aluno definido nacionalmente. 
A distribuição dos recursos ocorre entre o governo estadual e os seus Municípios, na proporção do número de alunos matriculados nas respectivas redes de educação básica pública presencial, de acordo com o artigo 8º. 
Tem-se, portanto, que se trata de um fundo de natureza contábil, não possuindo personalidade jurídica própria. A Secretaria do Tesouro Nacional � STN � assim dispôs em seu Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público � Parte III � Procedimentos Contábeis Específicos, ao tratar do FUNDEB:
�03.01.02.02 NATUREZA DO FUNDEB
O Fundeb não é considerado federal, estadual, nem municipal, por se tratar de um fundo de natureza contábil, formado com recursos provenientes das três esferas de governo e pelo fato de a arrecadação e distribuição dos recursos que o formam serem realizadas pela União e pelos Estados, com a participação do Banco do Brasil, como agente financeiro do fundo. Além disso, os créditos dos seus recursos são realizados automaticamente em favor dos Estados e Municípios, de forma igualitária, com base no número de alunos. Esses aspectos do Fundeb o revestem de peculiaridades que transcendem sua simples caracterização como Federal, Estadual ou Municipal. Assim, dependendo do ponto de vista, o fundo tem seu vínculo com a esfera federal (a União participa da composição e distribuição dos recursos), a estadual (os Estados participam da composição, da distribuição, do recebimento e da aplicação final dos recursos) e a municipal (os Municípios participam da composição, do recebimento e da aplicação final dos recursos). 
É importante destacar, no entanto, que a sua instituição é estadual, conforme prevê a Emenda Constitucional nº 53, de 19/12/2006, como segue: 
�Art. 1º. É instituído, no âmbito de cada Estado e do Distrito Federal, um fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação Fundeb, de natureza contábil, nos termos do art. 60 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias ADCT.� 
De modo similar, a Controladoria de Controle Externo do Tribunal de Contas de Pernambuco dispôs em sua cartilha sobre o FUNDEB: 
�No âmbito de cada Estado e do Distrito Federal foi criado um Fundo (para efeito de levantamento das matrículas presenciais e de distribuição dos recursos). Entretanto, o FUNDEB não é considerado Federal, Estadual, nem Municipal, por se tratar de um Fundo de natureza contábil, formado com recursos provenientes das três esferas de governo (Federal, Estadual e Municipal); pelo fato da arrecadação e distribuição dos recursos que o formam serem realizadas pela União e pelos Estados, com a participação do Banco do Brasil, como agente financeiro do Fundo e, por fim, em decorrência de os créditos dos seus recursos serem realizados automaticamente em favor dos Estados e Municípios de forma igualitária, com base no número de alunos.�
Ainda sobre a natureza jurídica, o artigo publicado na revista da PGFN5 Ano I � Número 1 � 2011 pondera:
 �3 A natureza do Fundeb e a jurisprudência do Supremo Tribunal Federal A classificação dos fundos tem sido recorrentemente um problema para a Administração Pública, especialmente no que se refere aos efeitos práticos de qualquer iniciativa definitiva de taxonomia. Em âmbito federal a questão preocupa, principalmente, o Tesouro Nacional, a quem incumbe, efetivamente, o controle dos fluxos dos altíssimos valores envolvidos. Neste sentido, há previsão de fundos de gestão orçamentária, de gestão especial e de natureza contábil. O Fundeb se encontra no último grupo. Ao que consta, os fundos de gestão orçamentária realizam a execução orçamentária e financeira das despesas orçamentárias financiadas por receitas orçamentárias vinculadas a essa finalidade. De acordo com o Tesouro Nacional entre os fundos de gestão orçamentária se classificam o Fundo Nacional da Saúde, o Fundo da Criança e Adolescente e o Fundo da Imprensa Nacional, entre outros. 
Os fundos de gestão especial subsistem para a execução de programas específicos, mediante capitalização, empréstimos, financiamentos, garantias e avais. Exemplifica-se com o Fundo Constitucional do CentroOeste, com o Fundo de Investimento do Nordeste, com o Fundo de Investimento da Amazônia. Os fundos de natureza contábil instrumentalizam transferências, redefinem fontes orçamentárias, instrumentalizam a repartição de receitas, recolhem, movimentam e controlam receitas orçamentárias (bem como a necessária distribuição) para o atendimento de necessidades específicas. É o caso do Fundo de Participação dos Estados, do Fundo de Participação dos Municípios e do Fundeb, especialmente. 
O fundo é uma mera rubrica contábil. Não detém patrimônio. Não é órgão. Não é entidade jurídica. Não detém personalidade própria. É instrumento. Não é fim. Propicia meios. Eventual inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (no caso de alguns fundos) é determinação que decorre da necessidade da administração tributária deter informações cadastrais. Em outras palavras, segundo documento do Tesouro Nacional, a criação do CNPJ não interfere na execução orçamentária e financeira [...] o fundo que contratar e receber notas fiscais utilizando o CNPJ do próprio fundo, terá apenas as obrigações tributárias decorrentes de seus atos.� (grifos não originais) 
O FUNDEB, de modo semelhante ao FUNDEF, não deve ser considerado, portanto, um fundo específico de determinada esfera governamental, mas um fundo multigovernamental, que não possui personalidade jurídica própria, e que é composto por recursos primordialmente dos Estados e Municípios, complementarmente pela União, distribuído pelos Estados e complementarmente pela União, sendo seus recursos aplicados por Estados e Municípios e fiscalizados de forma concorrente pelas três esferas de governo. 
A contabilização segue os ditames da Lei nº 4.320, de 1964, a qual conceitua as receitas correntes, transferências correntes recebidas e efetuadas: 
Art. 11 A receita classificar-se-á nas seguintes categorias econômicas: Receitas Correntes e Receitas de Capital. (Redação dada pelo Decreto Lei nº 1.939, de 20.5.1982) 
§ 1º São Receitas Correntes as receitas tributária, de contribuições, patrimonial, agropecuária, industrial, de serviços e outras e, ainda, as provenientes de recursos financeiros recebidos de outras pessoas de direito público ou privado, quando destinadas a atender despesas classificáveis em Despesas Correntes. (Redação dada pelo Decreto Lei nº 1.939, de 20.5.1982)
...
Art. 12. A despesa será classificada nas seguintes categorias econômicas: (Vide Decretolei nº 1.805, de 1980) 
§ 1º Classificam-se como Despesas de Custeio as dotações para manutenção de serviços anteriormente criados, inclusive as destinadas a atender a obras de conservação e adaptação de bens imóveis.
§ 2º Classificam-se como Transferências Correntes as dotações para despesas as quais não corresponda contraprestação direta em bens ou serviços, inclusive para contribuições e subvenções destinadas a atender à manifestação de outras entidades de direito público ou privado. 
Relativamente à questão tributária, a contribuição para o PIS/Pasep sobre as receitas governamentais incide sobre as receitas correntes arrecadadas e transferências correntes e de capital recebidas (Lei nº 9.715, de 1998, art. 2º, inciso III e Decreto nº 4.524, de 2002, art. 70). Nas receitas correntes serão incluídas quaisquer receitas tributárias, ainda que arrecadadas, no todo ou em parte, por outra entidade da Administração Pública, e deduzidas as transferências efetuadas a outras entidades de direito público interno (Decreto nº 4.524, de 2002, art. 70, §2º). 
O art. 68 do referido decreto dispôs que a STN efetuará a retenção do PIS/Pasep sobre o valor das transferências correntes e de capital efetuadas para as pessoas jurídicas de direito público interno. 
Decreto nº 4.524, de 2002
Art. 67. A União, os Estados, o Distrito Federal, os Municípios e suas autarquias são contribuintes do PIS/Pasep incidente sobre as receitas correntes arrecadadas e transferências correntes e de capital recebidas (Lei nº 9.715, de 1998, art. 2º, inciso III). 
Parágrafo único. A contribuição é obrigatória e independe de ato de adesão ao Programa de Integração Social e de Formação do Patrimônio de Servidor Público. 
Seção II
Responsáveis
Art. 68. A Secretaria do Tesouro Nacional efetuará a retenção do PIS/Pasep incidente sobre o valor das transferências correntes e de capital efetuadas para as pessoas jurídicas de direito público interno, excetuada a hipótese de transferências para as fundações públicas (Lei nº 9.715, de 1998, art. 2º, § 6º, com a redação dada pela Medida Provisória nº 2.15835, de 2001, art. 19, e Lei Complementar nº 8, de 1970, art. 2º, parágrafo único).
Parágrafo único. Não incidirá, em nenhuma hipótese, sobre as transferências de que trata este artigo, mais de uma contribuição.
...
CONTRIBUIÇÃO INCIDENTE SOBRE RECEITAS E TRANSFERÊNCIAS
Art. 70. As pessoas jurídicas de direito público interno, observado o disposto nos arts. 71 e 72, devem apurar a contribuição para o PIS/Pasep com base nas receitas arrecadadas e nas transferências correntes e de capital recebidas (Lei nº 9.715, de 1998, art. 2º, inciso III, § 3º e art. 7º). 
§ 1º Não se incluem, entre as receitas das autarquias, os recursos classificados como receitas do Tesouro Nacional nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União. 
§ 2º Para os efeitos deste artigo, nas receitas correntes serão incluídas quaisquer receitas tributárias, ainda que arrecadadas, no todo ou em parte, por outra entidade da Administração Pública, e deduzidas as transferências efetuadas a outras entidades de direito público interno.
Art. 71. O Banco Central do Brasil deve apurar a contribuição para o PIS/Pasep com base no total das receitas correntes arrecadadas e consideradas como fonte para atender às suas dotações constantes do Orçamento Fiscal da União (Lei nº 9.715, de 1998, art. 15).
Analisando os procedimentos relativos ao FUNDEB, entendo que os destaques relativos aos 20% nas transferências constitucionais, efetuadas pela União ou pelo Estado, possuem a mesma natureza das próprias transferências, ou seja, devem ser tributadas pelo Município, exceto caso se comprove que tenha havido a retenção pela STN, no caso das transferências recebidas da União. O fato de se destacar a parcela relativa ao FUNDEB não altera a natureza da transferência que é o repasse das receitas tributárias previstas no artigo 3º da Lei nº 11.494/2007. 
Neste sentido, o Acórdão nº 20402.717, proferido pela Quarta Câmara do extinto Segundo Conselho de Contribuintes e Acórdão 220100.094, proferido pela Primeira Turma Ordinária da Segunda Câmara da Segunda Seção de Julgamento. 
Acórdão nº 20402.717
PASEP. TRANSFERÊNCIAS PARA O FUNDEF. As transferências recebidas do FUNDEF compõem a base de cálculo da contribuição por constituir transferência corrente, e as transferências realizadas para o citado fundo não podem ser excluídas da base de cálculo da contribuição, por não ser o destinatário da transferência entidade pública, mas sim um fundo de natureza meramente contábil.
Recurso negado.
Acórdão 220100.094
PASEP. MUNICÍPIO, BASE DE CÁLCULO. DESTINAÇÕES AO FUNDEF. EXCLUSÃO. IMPOSSIBILIDADE. 
Os valores destinados pelo Município ao Fundef não podem ser excluídos da base de cálculo do Pasep, primeiro, porque originários de receitas arrecadadas por outras entidades da administração pública, e, segundo, por falta de previsão legal, já que as exclusões permitidas contemplam as transferências efetuadas a outras entidades públicas, o que não e o caso do Fundef, que se constitui em um mero fundo de natureza contábil, não possuindo personalidade jurídica. Aplicação do disposto no inciso III do artigo 2º e no caput do artigo 7º da Lei nº 9.715, de 25 de novembro de 1998 . 
Recurso negado.
No âmbito da Receita Federal, interpretou-se inicialmente (Parecer Cosit nº 46, de 1999 e pela Solução de Consulta Interna nº 12, de 2002) que os repasses ao FUNDEF não comporiam a base de cálculo do PIS/Pasep. Posteriormente foi editada a Solução de Divergência Cosit nº 2, de 2009, reformando parcialmente os atos anteriores e concluindo pela tributação das transferências repassadas pela União a título de FPE e FPM, incluindo o destaque para o FUNDEF/FUNDEB, exceto quando se comprovasse a retenção de 1% dos valores relativos aos destaque, e ainda decidiu pela impossibilidade de exclusão da base de cálculo da União, Estados, Distrito Federal e Municípios dos valores deduzidos para a formação do FUNDEF/FUNDEB.
Por fim, a Solução de Divergência nº 12, de 2011 seguindo a mesma linha da Solução de Divergência nº 2, de 2009, foi assim ementada: 
Assunto: Contribuição para o PIS/Pasep 
Base de cálculo de Município.
As receitas financeiras auferidas pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios, em decorrência da remuneração de depósitos bancários, de aplicações de disponibilidade em operações de mercado e de outros rendimentos oriundos de renda de ativos permanentes, integram suas receitas correntes arrecadadas e transferências correntes e de capital recebidas, base de cálculo mensal para a incidência da Contribuição para o PIS/Pasep, à alíquota de 1%. 
Os valores das receitas repassados/alocados para o FUNDEB (antigo FUNDEF) pelos Estados, Distrito Federal e Municípios, não podem ser excluídos da base de cálculo da Contribuição para o PIS/Pasep do ente que efetuar o repasse/alocação, por falta de amparo legal. 
Os Estados, o Distrito Federal e os Municípios ao receberem da União valores relativos às transferências constitucionais do FPE e do FPM, inclusive a parte destacada para FUNDEF/FUNDEB, devem incluílos na sua totalidade em suas respectivas bases de cálculos mensais de incidência da Contribuição para o PIS/Pasep, porque os referidos valores se enquadram como transferências recebidas de outra entidade da administração pública, cuja inclusão na base de cálculo da contribuição está prevista na alínea �b� do inciso II do art. 2º da Lei Complementar nº 8, de 1970, e o no inciso III do art. 2º da Lei nº 9.715, de 1998.
Quando ficar comprovado que houve a retenção pela Secretaria do Tesouro Nacional (STN) da Contribuição para o PIS/Pasep na fonte, à alíquota de 1%, incidente sobre o total dos valores transferidos pela União, poderão os Estados, o Distrito Federal e os Municípios excluir de suas respectivas bases de cálculos da Contribuição para o PIS/Pasep os valores recebidos a título de transferências constitucionais relativas ao FPE e ao FPM, inclusive os valores destacados para o FUNDEF/FUNDEB. Dispositivos Legais: Lei Complementar nº 8, de 1970: e Lei nº 9.715, de 1998, (art. 2º, inciso III, e § 6º e arts. 7º e 8º). 
As decisões do CARF acima referidas, bem como a SD nº 12/2011 da RFB, interpretaram, ainda, pela impossibilidade de exclusão das deduções/alocações para o fundo (segundo lançamento contábil) em razão de que o fundo não era uma entidade pública, e, portanto, a transferência ao fundo não poderia ser excluída da base de cálculo. O Acórdão nº 20402.717 foi além, decidindo, ainda, pela tributação do retorno dos recursos do FUNDEF para o Município ou Estado. 
Neste ponto, discordo, em parte, das decisões mencionadas do CARF e da Solução de Divergência nº 12/2011. Considerando que o fundo não é entidade, nem pública, nem privada, ou seja, é apenas um instrumento, um meio, para fazer cumprir uma determinação constitucional, entendo que as transferências líquidas efetuadas no âmbito do FUNDEB devem ser consideradas como efetuadas aos entes destinatários dos recursos, ou seja, Estados e Municípios, que, de fato, são os que efetivamente ordenam as aplicações de recursos do fundo, já que ele não possui gestão própria. 
Destarte, a tributação destas transferências (dedução para formação do fundo e retorno dos recursos distribuídos do FUNDEB) deve ser feita pelo valor efetivamente transferido para ou do Município. Esta diferença ocorre em razão de que os recursos para formação do fundo são calculados a 20% das transferências constitucionais e legais recebidas, mas a distribuição dos recursos do fundo é realizada proporcionalmente ao número de matrículas efetivas matriculados nas redes de educação básica pública presencial do governo estadual e de seus Municípios, na forma do Anexo da Lei nº 11.494/2007. 
Assim, o valor repassado não será, provavelmente, o mesmo recebido do fundo. Esta diferença é o que se denomina ganho ou perda com o FUNDEF. Se os 20% contribuídos para o fundo forem menores que o recebido proporcionalmente às matrículas, tem-se, efetivamente, que a diferença refere-se a parte das receitas decorrentes das transferências constitucionais de outros municípios ou do Estado, no qual está inserido o Município em análise. 
Ao contrário, se os 20% forem superiores ao recebido, o Município, de fato, está transferindo a outro ente público, seu Estado ou outros municípios, esta diferença, cuja origem foram as transferências constitucionais recebidas na forma da Lei nº 9.424, de 1996. 
Assim, a base de cálculo do PIS/Pasep do Município em relação ao FUNDEB deve ser a soma das transferências constitucionais recebidas da União e do Estado (valor bruto incluindo os 20% de destaque do FUNDEB, exceto as transferências que sofreram a retenção de 1% pela STN), deduzida do valor positivo entre a dedução para a formação do fundo e a transferência recebida do FUNDEB (dedução para o FUNDEB superior à transferência do FUNDEB baseada nas matrículas dos alunos) ou acrescida do valor positivo entre a transferência recebida do FUNDEB e a dedução para a formação do fundo (dedução para o FUNDEB inferior à transferência do FUNDEB baseada nas matrículas dos alunos). Tributa-se, então, os recursos efetivamente transferidos e utilizados pelo ente. Assim, as transferências para o FUNDEB devem excluídas e as transferências recebidas devem ser tributadas. 
Este posicionamento restou consignado na Solução de Consulta Cosit nº 278/2017, cuja ementa transcrevo:
ASSUNTO: CONTRIBUIÇÃO PARA O PIS/PASEP
ENTES PÚBLICOS. BASE DE CÁLCULO. CONTRIBUINTES. OPERAÇÕES INTRAGOVERNAMENTAIS E INTERGOVERNAMENTAIS. REGIMES PRÓPRIOS DE PREVIDÊNCIA SOCIAL. AUTARQUIAS. FUNDAÇÕES PÚBLICAS. CONSÓRCIOS PÚBLICOS.
As transferências intergovernamentais podem se constituir em transferências constitucionais ou legais ou em transferências voluntárias:
As transferências intergovernamentais constitucionais ou legais estão abrangidas pela regra do inciso III do art. 2º da Lei nº 9.715, de 1998, devendo o ente transferidor excluir os valores transferidos de sua base de cálculo da Contribuição para o PIS/Pasep incidente sobre Receitas Governamentais e o ente beneficiário dos recursos deve incluir tais montantes na base de cálculo da sua contribuição;
As transferências intergovernamentais voluntárias estão abrangidas pelo § 7º do art. 2º da Lei nº 9.715, de 1998, devendo o ente transferidor manter os valores transferidos voluntariamente na base de cálculo de sua Contribuição para o PIS/Pasep incidente sobre Receitas Governamentais e o ente beneficiário deve excluir tais montantes de sua base de cálculo.
A transferência ou repasse de recursos no âmbito do mesmo ente federativo pode se dar por meio de transferências intragovernamentais ou operações intraorçamentárias.
Em relação às transferências intragovernamentais:
Quando as transferências intragovernamentais ocorrerem entre órgãos ou fundos sem personalidade jurídica da mesma pessoa jurídica, os valores não terão impacto na base de cálculo da Contribuição para o PIS/Pasep incidente sobre Receitas Governamentais devida pela entidade pública que aglomera os órgãos ou fundos envolvidos;
Diferentemente, quando as transferências intragovernamentais envolvem diferentes entidades dotadas de personalidade jurídica de direito público, o tratamento a ser dispensado dependerá da espécie de transferência que esteja sendo efetivada, se constitucional ou legal ou se voluntária (as regras são idênticas às das transferências intergovernamentais). 
Nas operações intraorçamentárias, o ente transferidor não pode excluir de sua base de cálculo os valores transferidos, por não se sujeitarem à parte final do art. 7º da Lei nº 9.715, de 1998. O ente recebedor dos recursos também não pode excluir as Receitas Intraorçamentárias Correntes de sua base de cálculo, pois os valores recebidos não se enquadram como transferências para fins da Lei nº 4.320, de 1964, e do art. 7º retromencionado.
Os recursos do FUNDEB e do SUS consistem em transferências intergovernamentais constitucionais ou legais operacionalizadas de modo indireto. Em casos específicos, os recursos do SUS podem ser descentralizados via transferências voluntárias.
O § 6º do art. 2º da Lei nº 9.715, de 1998, ordena que a União retenha, por meio da Secretaria do Tesouro Nacional, os valores a serem transferidos a outros entes, podendo esses valores ser excluídos da contribuição devida desses últimos.
A contribuição dos servidores e a contribuição patronal devem compor a base de cálculo da Contribuição para o PIS/Pasep incidente sobre Receitas Governamentais dos Regimes Próprios de Previdência Social (RPPS). 
As receitas do Tesouro Nacional não devem ser incluídas na base de cálculo da Contribuição para o PIS/Pasep das autarquias (§ 3º do art. 2º da Lei nº 9.715, de 1998), devendo tais valores ser tributados no ente transferidor, no caso, na União.
As Fundações Públicas e os Conselhos de Fiscalização de Profissões Regulamentadas devem recolher a contribuição para o PIS/Pasep com base no art. 13 da Medida Provisória nº 2.158-13, de 2001. 
Os recursos transferidos aos Consórcios Públicos de Direito Público por meio do contrato de rateio estão abrangidos pela regra inserida no § 7º do art. 2º da Lei nº 9.715, de 1998.
Dispositivos Legais: Constituição da República Federativa do Brasil , de 5 de outubro de 1988; Lei nº 9.715, 25 de setembro de 1998, art. 2º, III, § 3º, § 6º e § 7º e art. 7 º; Decreto nº 4.524, de 17 de dezembro de 2002, art. 67, art. 68, parágrafo único e art. 69; Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, art. 11, § 1º e art. 12, § 2º e § 6º; Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002, art. 41; Lei Complementar nº 08, de 3 de dezembro de 1970, art. 2º; Lei nº 11.494, de 20 de junho de 2007; Decreto nº 6.253, de 13 de novembro de 2007; Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990; Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990; Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, art. 25 e art. 50, IV; Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012; Medida Provisória nº 2158-35, de 24 de agosto de 2001, art. 13; Lei nº 11.107, de 6 de abril de 2005, art. 6º, I e II, § 1º e art. 8º, § 1º. 
Referida solução trouxe os seguintes fundamentos:
OPERAÇÕES INTERGOVERNAMENTAIS
17.As transferências intergovernamentais compreendem as transferências de um ente público (ente transferidor) a outro (ente recebedor). Elas ocorrem entre entes federativos distintos. Podem ser divididas em transferências constitucionais ou legais e em transferências voluntárias.
18.Para a correta aferição da base de cálculo da Contribuição para o PIS/Pasep incidente sobre Receitas Governamentais, quando da ocorrência de operações intergovernamentais, é necessário o esclarecimento de alguns pontos da legislação.
19.Nos termos do inciso III do caput do art. 2º da Lei nº 9.715, de 1998, a base de cálculo da Contribuição para o PIS/Pasep incidente sobre Receitas Governamentais corresponde às receitas correntes arrecadadas e às transferências correntes e de capital recebidas pelas pessoas jurídicas de direito público interno.
20.Vê-se que a lei adotou uma visão orçamentária para a receita pública, exigindo que os valores sejam incluídos na base de cálculo da entidade que se apropriar dos recursos. Nesse contexto, o art. 7º da Lei nº 9.715, de 1998, ao referenciar o inciso III do art. 2º dessa mesma Lei, quis especificá-lo quanto a duas situações:
20.1. Nas receitas correntes serão incluídas quaisquer receitas tributárias, ainda que arrecadadas, no todo ou em parte, por outra entidade da Administração Pública: a primeira parte do art. 7º da Lei nº 9.715, de 1998, veio a esclarecer que a receita tributária, que é espécie das receitas correntes (§ 1º do art. 11 da Lei nº 4.320, de 1964), deve ser alocada a quem de fato ficará com os recursos oriundos da receita. Ora, ele corrobora o inciso III do art. 2º da mesma Lei nº 9.715, de 1998, por isso se remete a ele. Portanto, se um ente federativo arrecadar a receita tributária, mas os recursos forem transferidos a outra entidade por lhe pertencerem, a entidade recebedora dos recursos deve inserir tais valores em sua base de cálculo. Aqui ocorreu nada mais que uma transferência corrente, que o próprio inciso III do art. 2º da Lei nº 9.715, de 1998, já exige que seja incluída na base de cálculo da contribuição em voga devida pela entidade recebedora; (grifos não originais)
20.2. E deduzidas as transferências efetuadas a outras entidades públicas: a segunda parte do art. 7º da Lei nº 9.715, de 1998, que permite a dedução por parte da entidade transferidora dos valores repassados a outros entes, vem a complementar um aspecto operacional do inciso III do art. 2º da Lei nº 9.715, de 1998, que ordena que as transferências correntes e de capital recebidas sejam incluídas na base de cálculo da Contribuição para o PIS/Pasep do ente beneficiário. Ora, as transferências intergovernamentais ocorrem mediante um ente transferidor que entrega os recursos a outro, o ente recebedor. A lei ordena, portanto, que quem recebe as transferências deve inserir os valores em sua base de cálculo (inciso III do art. 2º da Lei nº 9.715, de 1998) e quem transfere esses recursos deve excluir tais valores para fins de apuração da contribuição. A sistemática vai ao encontro da regulamentação do tributo, pois se a entidade recebedora fosse obrigada a incluir os valores das transferências recebidas em sua base de cálculo e a entidade transferidora não pudesse excluir os valores transferidos quando da apuração da exação, a contribuição incidiria duas vezes sobre o mesmo valor, o que não deve ocorrer segundo explicita o parágrafo único do art. 68 do Decreto nº 4.524, de 2002, reproduzido abaixo: (grifos não originais)
Decreto nº 4.524, de 2002
Art. 68. A Secretaria do Tesouro Nacional efetuará a retenção do PIS/Pasep incidente sobre o valor das transferências correntes e de capital efetuadas para as pessoas jurídicas de direito público interno, excetuada a hipótese de transferências para as fundações públicas (Lei nº 9.715, de 1998, art. 2º, § 6º, com a redação dada pela Medida Provisória nº 2.158-35, de 2001, art. 19, e Lei Complementar nº 8, de 1970, art. 2º, parágrafo único).
Parágrafo único. Não incidirá, em nenhuma hipótese, sobre as transferências de que trata este artigo, mais de uma contribuição.
(negritos ao original)
20.3.Essa interpretação também se coaduna com a sistemática da Lei Complementar nº 08, de 3 de dezembro de 1970, instituidora do Programa de Formação do Patrimônio do Servidor Público (Pasep), da qual deriva a Contribuição para o PIS/Pasep. Ainda que tal legislação não possua cogência imediata na atual sistemática da contribuição em voga, suas disposições constituem fatores interpretativos para a definição da lógica da tributação da exação. Destarte, seu art. 2º dispõe que:
Art. 2º - A União, os Estados, os Municípios, o Distrito Federal e os Territórios contribuirão para o Programa, mediante recolhimento mensal ao Banco do Brasil das seguintes parcelas:
I � União:
1% (um por cento) das receitas correntes efetivamente arrecadadas, deduzidas as transferências feitas a outras entidades da Administração Pública, a partir de 1º de julho de 1971; 1,5% (um e meio por cento) em 1972 e 2% (dois por cento) no ano de 1973 e subseqüentes.
II - Estados, Municípios, Distrito Federal e Territórios:
a) 1% (um por cento) das receitas correntes próprias, deduzidas as transferências feitas a outras entidades da Administração Pública, a partir de 1º de julho de 1971; 1,5% (um e meio por cento) em 1972 e 2% (dois por cento) no ano de 1973 e subseqüentes;
b) 2% (dois por cento) das transferências recebidas do Governo da União e dos Estados através do Fundo de Participações dos Estados, Distrito Federal e Municípios, a partir de 1º de julho de 1971.
Parágrafo único - Não recairá, em nenhuma hipótese, sobre as transferências de que trata este artigo, mais de uma contribuição. (grifos nossos)

20.3.1.É notável a preocupação da Lei Complementar nº 08, de 1970, no sentido de que não se incida a Contribuição para o Pasep duas vezes quando da ocorrência das transferências intergovernamentais, tanto quando permite a dedução das transferências efetuadas a outras entidades públicas, como quando ressalta que sobre as transferências não recairá mais de uma contribuição em nenhuma hipótese. Portanto, a sistemática dessa legislação é consentânea com todo o raciocínio exposto nos itens 17.1 e 17.2, ratificando-os.
20.4.Quanto ao § 7º do art. 2º da Lei nº 9.715, de 1998, ele estabeleceu uma regra específica em relação à sistemática já exposta. Para o seu entendimento, cabe conceituarmos mais uma vez as transferências intergovernamentais e especificarmos suas espécies. Segundo a Secretaria do Tesouro Nacional - STN (Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público - MCASP, 2014, 7ª ed.):
As Transferências Intergovernamentais compreendem a entrega de recursos, correntes ou de capital, de um ente (chamado �transferidor�) a outro (chamado �beneficiário�, ou �recebedor�). Podem ser voluntárias, nesse caso destinadas à cooperação, auxílio ou assistência, ou decorrentes de determinação constitucional ou legal.
(�)
3.6.4.3. Transferências Constitucionais e Legais
Enquadram-se nessas transferências aquelas que são arrecadadas por um ente, mas devem ser transferidas a outros entes por disposição constitucional ou legal.
(�)
3.6.4.4. Transferências Voluntárias
Conforme o art. 25 da Lei Complementar nº 101/2000, entende-se por transferência voluntária a entrega de recursos correntes ou de capital a outro ente da Federação, a título de cooperação, auxílio ou assistência financeira, que não decorra de determinação constitucional, legal ou os destinados ao Sistema Único de Saúde (SUS).
Em termos orçamentários, a transferência voluntária da União para os demais entes deve estar prevista no orçamento do ente recebedor (convenente), conforme o disposto no art. 35 da Lei nº 10.180/2001, que dispõe:
Art. 35. Os órgãos e as entidades da Administração direta e indireta da União, ao celebrarem compromissos em que haja a previsão de transferências de recursos financeiros, de seus orçamentos, para Estados, Distrito Federal e Municípios, estabelecerão nos instrumentos pactuais a obrigação dos entes recebedores de fazerem incluir tais recursos nos seus respectivos orçamentos.
No entanto, para o reconhecimento contábil, o ente recebedor deve registrar a receita orçamentária apenas no momento da efetiva transferência financeira, pois, sendo uma transferência voluntária, não há garantias reais da transferência. Por esse mesmo motivo, a regra para transferências voluntárias é o beneficiário não registrar o ativo relativo a essa transferência (grifo nosso).
20.5.Pode-se identificar, portanto, dois tipos de transferências intergovernamentais:
20.5.1.Transferências constitucionais ou legais: são aquelas derivadas de imposições constitucionais ou legais. Tais transferências se submetem à regra do inciso III do art. 2º e do art. 7º da Lei nº 9.715, de 1998, ou seja, elas devem ser constituir base de cálculo do ente recebedor dos recursos e devem ser excluídas da base de cálculo do ente transferidor. (grifos não originais)
20.5.2.Transferências voluntárias: são aquelas decorrentes de acordo entre os entes federativos, tais como ocorrem em convênios, contratos de repasse, auxílios etc. Essas transferências estão abrangidas pelo § 7º do art. 2º da Lei nº 9.715, de 1998. A expressão �instrumento congênere com objeto definido� consignada nesse dispositivo se refere a outros casos de transferências voluntárias, que sejam similares aos convênios e contratos de repasse. Conforme ressaltou a STN, o ente recebedor deve registrar contabilmente a receita orçamentária apenas no momento da efetiva transferência dos recursos, pois a transferência voluntária de recursos, diferentemente das transferências constitucionais ou legais, não está garantida à entidade recebedora. Essa lógica é aplicável às receitas de transferências voluntárias no que tange à base de cálculo da contribuição, já que o objetivo do dispositivo em epígrafe é excluir tais transferências da incidência do tributo na entidade beneficiária dos recursos. 
20.6.Assim, pode-se concluir que o legislador preferiu não inserir as transferências voluntárias na apuração mensal para fins da base de cálculo da contribuição, já que a receita de transferência só estará configurada quando de seu efetivo recebimento pela entidade beneficiária. Nesse caso, os recursos, quando de seu efetivo repasse, já foram tributados na entidade transferidora por meio de suas receitas correntes arrecadadas. Por esse motivo é que as transferências voluntárias devem ser encaradas como uma exceção à regra prevista no inciso III do art. 2º, conjugado com o art. 7º da Lei nº 9.715, de 1998, pois tais transferências acabam por serem tributadas na entidade transferidora e, quando o efetivo repasse ocorrer, devem ser excluídas da base de cálculo da entidade recebedora, para que não haja dupla tributação dos recursos em obediência ao parágrafo único do art. 68 do Decreto nº 4.524, de 2002.
20.7.Quanto ao § 6º do art. 2º da Lei nº 9.715, de 1998, este impõe que a STN efetue a retenção da Contribuição para o PIS/Pasep incidente sobre Receitas Governamentais devida sobre o valor das transferências de que trata o inciso III do art. 2º da mesma Lei. Esse dispositivo introduz uma importante regra para a apuração da contribuição por parte da União e pelos entes que dela recebem recursos: estes (entes recebedores) podem excluir de sua contribuição devida os valores que já foram retidos por aquele ente (União), para evitar a dupla tributação dos recursos, como preconiza o já reiteradamente mencionado art. 68, parágrafo único, do Decreto nº 4.524, de 2002.
20.8.Tendo em vista toda a explanação acima acerca do tratamento das transferências intergovernamentais, aí englobadas as transferências constitucionais e legais e as transferências voluntárias, consideram-se respondidos os questionamentos da consulente nos itens �r�, �s�, �t�, �u�, �v�, �y�, �z� e �aa�.
20.9.Quanto ao item �r�, restam prejudicados os questionamentos que envolvam a classificação da natureza da receita, já que se referem a aspectos estritamente contábeis.
20.10.No que se refere aos itens �u� e �z�, ressalta-se que todo e qualquer caso de transferências intergovernamentais, como os apresentados nos itens, deve ser classificado em transferência constitucional e/ou legal ou em transferência voluntária e seguir a regras aplicáveis a cada uma das espécies, conforme já apresentadas.
20.11.O art. 7º, § 2º, da Lei nº 9.715, de 1998, foi acrescentado pelo art. 13 da Lei nº 12.810, de 2013. Portanto, o questionamento �aa� se refere ao já discorrido dispositivo acrescido à Lei nº 9.715, de 1998.
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO (FUNDEB) E FUNDOS DE SAÚDE
21.Quanto ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais de Educação (FUNDEB) e ao Fundo de Saúde (em que são geridos os recursos do Sistema Único de Saúde � SUS), passa-se a analisar ambos quanto à incidência da Contribuição para o PIS/Pasep incidente sobre Receitas Governamentais.
FUNDEB
21.1.O FUNDEB está previsto no art. 60 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias (ADCT) e regulado pela Lei nº 11.494, de 20 de junho de 2007, e pelo Decreto nº 6.253, de 13 de novembro de 2007. Ele se constitui de fundos de âmbito estadual e meramente contábeis, ou seja, esses fundos apenas distribuem os recursos a eles aportados. 
21.2.As fontes de financiamento do FUNDEB compõem-se da parcela de participação dos estados, Distrito Federal e municípios, das receitas listadas no art. 3º da Lei nº 11.494, de 2007, e da parcela de complementação da União prevista no art. 60 do ADCT e no art. 4º do mesmo diploma normativo. Abaixo, apresentam-se os trechos da legislação considerados essenciais para o entendimento da sistemática do fundo:
ADCT, art. 60
Art. 60. Até o 14º (décimo quarto) ano a partir da promulgação desta Emenda Constitucional, os Estados, o Distrito Federal e os Municípios destinarão parte dos recursos a que se refere o caput do art. 212 da Constituição Federal à manutenção e desenvolvimento da educação básica e à remuneração condigna dos trabalhadores da educação, respeitadas as seguintes disposições:
I - a distribuição dos recursos e de responsabilidades entre o Distrito Federal, os Estados e seus Municípios é assegurada mediante a criação, no âmbito de cada Estado e do Distrito Federal, de um Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB, de natureza contábil;
II - os Fundos referidos no inciso I do caput deste artigo serão constituídos por 20% (vinte por cento) dos recursos a que se referem os incisos I, II e III do art. 155; o inciso II do caput do art. 157; os incisos II, III e IV do caput do art. 158; e as alíneas a e b do inciso I e o inciso II do caput do art. 159, todos da Constituição Federal, e distribuídos entre cada Estado e seus Municípios, proporcionalmente ao número de alunos das diversas etapas e modalidades da educação básica presencial, matriculados nas respectivas redes, nos respectivos âmbitos de atuação prioritária estabelecidos nos §§ 2º e 3º do art. 211 da Constituição Federal;
(...)
IV - os recursos recebidos à conta dos Fundos instituídos nos termos do inciso I do caput deste artigo serão aplicados pelos Estados e Municípios exclusivamente nos respectivos âmbitos de atuação prioritária, conforme estabelecido nos §§ 2º e 3º do art. 211 da Constituição Federal;
V - a União complementará os recursos dos Fundos a que se refere o inciso II do caput deste artigo sempre que, no Distrito Federal e em cada Estado, o valor por aluno não alcançar o mínimo definido nacionalmente, fixado em observância ao disposto no inciso VII do caput deste artigo, vedada a utilização dos recursos a que se refere o § 5º do art. 212 da Constituição Federal;
(...)
VII - a complementação da União de que trata o inciso V do caput deste artigo será de, no mínimo:
(...) 
Lei nº 11.494, de 2007
 CAPÍTULO II
DA COMPOSIÇÃO FINANCEIRA
Seção I
Das Fontes de Receita dos Fundos
Art. 3º Os Fundos, no âmbito de cada Estado e do Distrito Federal, são compostos por 20% (vinte por cento) das seguintes fontes de receita:
I - imposto sobre transmissão causa mortis e doação de quaisquer bens ou direitos previsto no inciso I do caput do art. 155 da Constituição Federal;
II - imposto sobre operações relativas à circulação de mercadorias e sobre prestações de serviços de transportes interestadual e intermunicipal e de comunicação previsto no inciso II do caput do art. 155 combinado com o inciso IV do caput do art. 158 da Constituição Federal;
III - imposto sobre a propriedade de veículos automotores previsto no inciso III do caput do art. 155 combinado com o inciso III do caput do art. 158 da Constituição Federal;
IV - parcela do produto da arrecadação do imposto que a União eventualmente instituir no exercício da competência que lhe é atribuída pelo inciso I do caput do art. 154 da Constituição Federal prevista no inciso II do caput do art. 157 da Constituição Federal;
V - parcela do produto da arrecadação do imposto sobre a propriedade territorial rural, relativamente a imóveis situados nos Municípios, prevista no inciso II do caput do art. 158 da Constituição Federal;
VI - parcela do produto da arrecadação do imposto sobre renda e proventos de qualquer natureza e do imposto sobre produtos industrializados devida ao Fundo de Participação dos Estados e do Distrito Federal � FPE e prevista na alínea a do inciso I do caput do art. 159 da Constituição Federal e no Sistema Tributário Nacional de que trata a Lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966;
VII - parcela do produto da arrecadação do imposto sobre renda e proventos de qualquer natureza e do imposto sobre produtos industrializados devida ao Fundo de Participação dos Municípios � FPM e prevista na alínea b do inciso I do caput do art. 159 da Constituição Federal e no Sistema Tributário Nacional de que trata a Lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966;
VIII - parcela do produto da arrecadação do imposto sobre produtos industrializados devida aos Estados e ao Distrito Federal e prevista no inciso II do caput do art. 159 da Constituição Federal e na Lei Complementar nº 61, de 26 de dezembro de 1989; e
IX - receitas da dívida ativa tributária relativa aos impostos previstos neste artigo, bem como juros e multas eventualmente incidentes. 
(�)
Seção II
Da Complementação da União
Art. 4º A União complementará os recursos dos Fundos sempre que, no âmbito de cada Estado e no Distrito Federal, o valor médio ponderado por aluno, calculado na forma do Anexo desta Lei, não alcançar o mínimo definido nacionalmente, fixado de forma a que a complementação da União não seja inferior aos valores previstos no inciso VII do caput do art. 60 do ADCT.
(�)
CAPÍTULO III
DA DISTRIBUIÇÃO DOS RECURSOS
Seção I
Disposições Gerais
Art. 8º A distribuição de recursos que compõem os Fundos, no âmbito de cada Estado e do Distrito Federal, dar-se-á, entre o governo estadual e os de seus Municípios, na proporção do número de alunos matriculados nas respectivas redes de educação básica pública presencial, na forma do Anexo desta Lei.
21.3.Em linhas gerais, tanto a participação como a complementação dos recursos do FUNDEB são transferências intergovernamentais constitucionais operacionalizadas de modo indireto, já que é criado um fundo meramente contábil para distribuir recursos a diversas entidades, devendo seguir a regra das transferências constitucionais e/ou legais já exposta nesse trabalho. Portanto, seus recursos devem ser inseridos na base de cálculo do ente recebedor (o ente que efetivamente receber as receitas do FUNDEB) e o ente transferidor deve excluir de sua base de cálculo os valores repassados. Tendo em vista a complexidade da sistemática de transferência dos diversos recursos que compõem o fundo, apresenta-se o tratamento tributário a ser dado para cada espécie de receita do FUNDEB: (grifos não originais)
Transferências da União a outros entes federativos que compõem a participação do FUNDEB
21.3.1.As transferências efetuadas pela União aos Estados, Distrito Federal (DF) e Municípios que compõem a participação dos entes federativos ao FUNDEB, a exemplo do percentual do Fundo de Participação dos Estados (FPE) e do Fundo de Participação dos Municípios (FPM), devem ser inseridas na base de cálculo do ente recebedor, em razão do inciso III do art. 2º, conjugado com o art. 7º da Lei nº 9715, de 1998. Também por causa da parte final do referido art. 7º, anteriormente comentado, o ente transferidor (no caso, a União) deve excluir os valores repassados de sua base de cálculo; (grifos não originais)
21.3.2.Caso a STN retenha alguma dessas parcelas de participação, em razão do § 6º do art. 2º da Lei nº 9.715, de 1998, os entes beneficiários, apesar de obrigatoriamente incluírem os montantes recebidos em sua base de cálculo, deverão excluir da contribuição devida tais valores retidos. Destarte, como a União já reteve a contribuição sobre tais parcelas, os valores retidos devem ser deduzidos da contribuição devida pelo ente recebedor.
Transferências dos Estados e Municípios que compõem a participação do FUNDEB
21.3.3.Quanto às parcelas de participação das receitas próprias dos Estados, DF e Municípios transferidas ao FUNDEB, os entes transferidores devem excluir de sua base de cálculo os valores repassados ao fundo, em razão da parte final do art. 7º da Lei nº 9.715, de 1998. Tais valores sofrerão a incidência da contribuição quando os entes beneficiados receberem os recursos distribuídos por meio do fundo. (grifos não originais)
Transferências da União ao FUNDEB - parcela de complementação
21.3.4.Quanto à parcela de complementação, por se tratar de transferência constitucional e/ou legal, quando for transferida para os fundos, a União, segundo o que preconiza a parte final do referenciado art. 7º, deverá excluir os valores entregues da base de cálculo da contribuição. Tais valores sofrerão a incidência da contribuição no ente recebedor dos recursos, quando de sua alocação ao fundo. Caso a União venha a reter a Contribuição para o PIS/Pasep incidente sobre Receitas Governamentais quando da transferência aos demais entes, aplica-se o mesmo raciocínio apresentado no item 21.3.2. (grifos não originais)
Distribuição dos recursos do FUNDEB
21.3.5.Uma vez distribuídos os recursos dos fundos aos Estados e Municípios, aqui denominados Receitas do FUNDEB, os entes favorecidos deverão incluir em sua base de cálculo a totalidade dos valores recebidos (transferências recebidas), em razão do inciso III do art. 2º da Lei nº 9.715, de 1998. Poderá ser deduzido do valor da contribuição devida o valor retido pela STN nas transferências realizadas, em respeito ao § 6º do art. 2º da Lei nº 9.715, de 1998, para que se evite a dupla tributação de recursos, vedada pelo art. 68, parágrafo único, do Decreto nº 4.524, de 2002. (grifos não originais)
21.4. Reitere-se mais uma vez que qualquer receita corrente, transferência corrente e transferência de capital deve compor a base de cálculo dos entes governamentais, considerando as peculiaridades já expostas quanto às transferências intergovernamentais.
21.5.Desse modo, tendo em vista os elementos que devem compor a base de cálculo da Contribuição para o PIS/Pasep incidente sobre Receitas Governamentais e a classificação dos recursos do FUNDEB, consideram-se respondidos os questionamentos das letras �n�, �o�, �p� e �q� relativas ao FUNDEB. Para a solução das indagações, foi exposta toda a sistemática da tributação dos recursos do FUNDEB no que toca à referida contribuição, tema dos questionamentos �n� a �q�, não adentrando em aspectos contábeis. (grifos não originais)
Destaca-se recente decisão da CSRF no mesmo diapasão, proferida no Acórdão nº 9303-003.397, cuja ementa segue abaixo transcrita:
ASSUNTO: CONTRIBUIÇÃO PARA O PIS/PASEP
Período de apuração: 01/01/2011 a 31/12/2012
FUNDEB. BASE DE CÁLCULO. RECEITAS. TRANSFERÊNCIAS. INCLUSÕES. EXCLUSÕES. PREVISÃO LEGAL.
As transferências da União aos Estados a título de parcela de participação do próprio ente federativo no Fundeb integram a base de cálculo da Contribuição para o PIS/Pasep, excluídas as retenções já realizadas pela Secretaria do Tesouro Nacional. Também devem ser excluídas da base de cálculo os valores transferidos pelos Estados ao Fundeb e incluídos os valores deles recebidos. Solução de Consulta nº 278 Cosit/2017.
Destarte, a tributação sobre o FUNDEB recai apenas sobre os recursos efetivamente utilizados pelo ente público. No caso concreto, embora a decisão da DRJ tenha caminhado por esta neutralidade, o fez de modo inverso, ou seja, não deduziu as transferências para o FUNDEB, mas também não tributou o retorno, quando deveria ter excluído as transferências e tributado o retorno.
A tabela abaixo demonstra a base a ser excluída do lançamento.
Período de Apuração
Base Original
Transferências para o Fundeb
Base Alterada
Base DRJ
Base a excluir do lançamento

dez/12
18.105.775,37
1.089.488,48
17.016.286,89
16.589.764,56
0,00

mar/13
11.876.271,20
885.841,00
10.990.430,20
10.762.316,22
0,00

jun/13
8.874.469,96
1.029.535,78
7.844.934,18
7.754.616,42
0,00

jul/13
9.517.124,46
1.130.176,18
8.386.948,28
8.446.359,40
59.411,12

jan/14
10.189.258,32
1.199.622,71
8.989.635,61
8.859.392,90
0,00

Portanto, a base correta seria a da coluna �Base Alterada�. Porém, em razão da impossibilidade de reformar o acórdão recorrido em prejuízo da recorrente, exclui-se apenas do lançamento a base de R$ 59.411,12 relativa ao mês de julho de 2013.
Diante do exposto, voto no sentido de dar provimento parcial ao recurso voluntário para excluir a base de R$ 59.411,12 do mês de julho de 2013.
(assinado digitalmente)
Paulo Guilherme Déroulède
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alocação  ao  fundo.  Caso  a  União  venha  a  reter  a  Contribuição  para  o 
PIS/Pasep incidente sobre Receitas Governamentais quando da transferência 
aos  demais  entes,  estes  entes  recebedores  devem  deduzir  da  contribuição 
devida os valores retidos. 

Os recursos distribuídos dos fundos aos Estados e Municípios (normalmente 
denominada Receitas do FUNDEB) deverão ser incluídos na base de cálculo 
do ente recebedor (transferências recebidas), em razão do inciso III do art. 2º 
da  Lei  nº  9.715,  de  1998.  Poderá  ser  deduzido  do  valor  da  contribuição 
devida o valor retido pela STN nas transferências realizadas, em respeito ao § 
6º do art. 2º da Lei nº 9.715, de 1998, para que se evite a dupla tributação de 
recursos, vedada pelo art. 68, parágrafo único, do Decreto nº 4.524, de 2002. 

 
 

Vistos, relatados e discutidos os presentes autos. 

Acordam os membros do colegiado, por maioria de votos, em dar provimento 
parcial ao  recurso voluntário para excluir o valor de R$ 59.411,12 do mês de julho de 2013, 
vencidos os Conselheiros José Renato Pereira de Deus (Relator), Fenelon Moscoso de Almeida 
e Walker  Araújo,  que  lhe  negavam  provimento.  Designado  o  Conselheiro  Paulo  Guilherme 
Déroulède  para  redigir  o  voto  vencedor.  O  Conselheiro  Orlando  Rutigliani  Berri  (Suplente 
convocado)  não  participou  do  julgamento  em  razão  do  voto  proferido  definitivamente  pelo 
Conselheiro Fenelon Moscoso de Almeida na sessão de julho de 2018. 

(assinado digitalmente) 

Paulo Guilherme Deroulede ­ Presidente.  

(assinado digitalmente) 

José Renato Pereira de Deus ­ Relator. 

Participaram  da  sessão  de  julgamento  os  conselheiros:  Vinicius  Guimarães 
(Suplente Convocado), Walker Araujo, Orlando Rutigliani Berri  (Suplente Convocado),  Jose 
Renato Pereira de Deus, Jorge Lima Abud, Diego Weis Junior, Raphael Madeira Abad e Paulo 
Guilherme Deroulede (Presidente). 

Relatório 

  Por  bem  descrever  os  fatos,  adota­se  o  relatório  que  integra  o  acórdão 
recorrido, que segue integralmente transcrito: 

Trata­se de Auto de Infração relativo à falta de recolhimento da 
contribuição para o PASEP nos períodos de  janeiro de 2012 a 
dezembro de 2014, fls. 02 a 10, por meio do qual foi constituído 
o crédito tributário no valor total de R$ 528.017,99, somados o 
principal, multa e juros de mora. 

Consta  na  descrição  do  Relatório  Fiscal,  de  fls.  11  a  24,  que, 
através  da  análise  da  documentação  apresentada  pela 
contribuinte,  em  resposta  ao  Termo  de  Início  de Procedimento 
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Fiscal  ­  TIPF,  que  "identificou­se  as  entidades  vinculadas  ao 
município,  que  possuem  personalidade  jurídica  própria  e  os 
fundos  que  possuem  natureza  meramente  contábil/financeira", 
anexo I ao Relatório Fiscal. 

Afirmou­se que integraram a base de cálculo do lançamento, as 
receitas auferidas e as transferências recebidas pelo Município e 
seus  fundos  sem  personalidade  jurídica  própria.  A  base  de 
cálculo do PASEP foi apurada através do somatório dos valores 
escriturados nas  contas 1000000000000  ­ Receitas Correntes e 
240000000000 ­ Transferências de Capital. Salientou­se também 
que  os  valores  lançados  na  conta  170000000000  – 
Transferências  Correntes,  também  definida  pela  lei  como  base 
de  cálculo  da  Contribuição  ao  PASEP,  estavam  incluídos  na 
soma da conta de Receitas Correntes. 

Informou o Auditor autuante que "a partir de 04/2013 é permitida 
a  dedução  da  base  de  cálculo  dos  valores  recebidos  à  título  de 
transferências  decorrentes  de  convênio,  contrato  de  repasse  ou 
instrumento congênere com objeto definido (art. 2º, §7º da Lei nº 
9.715/98,  incluído pela Lei nº 12.810, de 15/05/2013)" e que os 
valores  deduzidos,  bem  como  os  convênios  apresentados  pelo 
município, constam do anexo VI ao Relatório Fiscal. 

O  Auditor  elaborou  uma  descrição  pormenorizada  sobre  o 
FUNDEB  ­  Fundo  de  Manutenção  e  Desenvolvimento  da 
Educação  Básica  e  de  Valorização  dos  Profissionais  da 
Educação,  através  do  qual  tenta  demonstrar  a  impossibilidade 
de  dedução  dos  valores  transferidos  a  este  fundo,  da  base  de 
cálculo do PASEP. 

Em  continuidade,  afirmou  que  dos  balancetes  contábeis 
apresentados pelo sujeito passivo, anexo III do Relatório Fiscal, 
foram  extraídos  os  valores  das  Receitas  Correntes,  que  já 
incluíam  as  Transferências  Correntes  e  das  Transferências  de 
Capital  recebidas.  Esses  valores,  acrescidos  dos  valores 
deduzidos pelo sujeito passivo a título do repasse ao FUNDEB, 
anexo  IV  do  Relatório  Fiscal,  diminuídos  das  transferências 
recebidas  de  convênio  enquadrados  no  art.  2º,  §7º  da  Lei  nº 
9.715/98,  anexo  VI  do  Relatório  Fiscal  e  das  Transferências 
Efetuadas  a  outras  Entidades  Públicas,  anexo  V  do  Relatório 
Fiscal,  compuseram  a  Base  de  Cálculo  da  contribuição 
destinada ao PASEP, anexo II ao Relatório Fiscal. 

Aplicou sobre a base de cálculo do anexo II, com a finalidade de 
apuração das contribuições mensais, a alíquota de 1%, conforme 
previsto  na  Lei  nº  9.715/1998  em  seu  art.  8º,  inciso  III.  Das 
contribuições mensais foram deduzidas as retenções do PASEP, 
efetuadas  pela  Secretaria  do  Tesouro  Nacional,  nos  diversos 
repasses  de  recursos  efetuados  ao  Município,  conferido  e 
confirmados pelo Auditor no sítio do Banco do Brasil na internet 
(endereço  eletrônico 
www42.bb.com.br/portalbb/daf/beneficiario,802,4647,4652,0,1.b
bx), e que constam da planilha “PASEP – Valores Retidos STN”, 
anexo VII do Relatório Fiscal. 
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Também  foram deduzidos das  contribuições mensais os  valores 
inseridos  na  Declaração  de  Débitos  e  Créditos  Tributários 
Federais  ­  DCTF,  pelo Município,  a  título  da  contribuição  ao 
PASEP, anexo VIII ao Relatório Fiscal. 

Finalmente  foi  elaborado pelo  Auditor  autuante  a  tabela  de  fl. 
21,  cuja última coluna contém o valor da Contribuição Devida 
(B­C­D),  através  da  qual  foi  constituído  o  presente  crédito 
tributário. 

Cientificada do lançamento por Aviso de Recebimento ­ AR dos 
correios  de  fl.  666,  em  27/06/2016,  a  contribuinte  apresentou 
impugnação,  de  fls  668  a  673,  em  27/07/2016,  alegando  em 
síntese que: 

Conforme  seus  dados  de  receita,  "extraído  de  relatórios 
contábeis,  tanto  a  prefeitura  quanto  o  Instituto  de  Previdência 
contribuíram  ao  PASEP  no  período  com  valores  acima  do 
devido".  

Para tentar comprovar esta afirmação, anexa: 

1)  Relatórios  contábeis  do  período  auditado  que  evidenciam  a 
arrecadação mensal de cada uma das unidades gestoras; 

2) Quadro Demonstrativo da Base de Cálculo do PASEP devido 
nos  exercícios  de  2012,  2013  e  2014,  elaborado  com  base  nos 
relatórios contábeis indicados no item anterior; 

3)  Relatório  contábil  com  registro  dos  valores  mensais  das 
contribuições recolhidas a título de PASEP. 

Afirma ainda que, em seu entendimento, a equação para apurar 
a  receita,  base  de  cálculo  do  PASEP,  deve  ser  composta  das 
variáveis, conforme sua planilha de fl. 670, transcrita a seguir: 

Componente 2012 2013 2014 
(+) Receitas Correntes de todas as Unidades Gestoras 113.386.265,34 120.190.140,23 133.406.462,45 

(+) Receitas Correntes do Instituto de Previdência (*) 3.815.044,81 0,00 0,00 

(+) Receitas de Capital de todas as Unidades Gestoras 32.171.840,49 16.489.391,96 6.913.716,01 

(-) Dedução da Receita de todas as Unidades Gestoras (***) -14.668.649,44 -15.629.425,94 -17.861.624,56 

(-) Dedução da Receita do Instituto de Previdência -40.922,09 0,00 0,00 

(-) Cota-Parte do FPM {**) -18.834.460,09 -20.199.368,18 -23.618.045,35 

(-) ITR -31.856,95 -54.782,35 -32.834,93 

(-) Cota-Parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais -103.790,68 -204.925,24 -96.140,74 

(-) Cota-Parte Royalties Compensação Financeira Produção Petróleo -277.140,19 -287.098,92 -349.616,43 

(-) Transferência Financeira do ICMS - Desoneração (LC 87/96) -260.833,20 -216.461,54 -166.037,40 

(-) Auxílio Financeiro para Fomento às Exportações - FEX -158.622,23 0,00 0,00 

(-) Apoio Financeiro aos Municípios 0,00 0,00 0,00 

(-) Cota-Parte da CIDE -81.726,95 -4.161,03 -8.425,27 

(-) Operações de Crédito -9.572.697,37 -3.390.781,82 -1.823.638,60 

(-) Alienação de Bens -9.500,00 -237.800,00 -45.000,00 

(-) Convênios (a partir do mês de abril de 2013) 0,00 -11.482.212,20 -5.045.077,41 

{-) Transferências Financeiras a Fundação (Famabi) -642.318,39 -581.879,67 -507.866,88 

Receita base de cálculo do PASEP 104.692.645,06 84.390.635,30 90.765.870,89 

Pasep devido 1.046.926,45 843.906,35 907.658,70 
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Ressalta  a  divergência  entre  sua  sistemática  de  apuração  da 
base de cálculo, com a utilizada pelo Auditor, que segundo ela, 
leva em conta as variáveis, que reproduzo abaixo: 

_______________ Componente ______  
{+) Receitas Correntes (inclusive retorno do FUNDEB) 
{+) Transferéncias de Capital _______________________  
(+) Dedução da Receita para o FUNDEB _____________  
{-) Transferencias a Entidades PúbUcas _____________  
(-) Convénios (a partir do mès de abri! de 2013) _______  

Receita base de cálculo do PASEP 
 

Salienta e apresenta exemplos em que tenta demonstrar que pela 
sistemática  utilizada  pelo  Auditor,  o  "Município  teria  que 
contribuir duas vezes sobre a mesma receita: 1% sobre as receitas 
base de cálculo dos 20% de contribuição ao FUNDEB e mais 1% 
sobre  o  valor  do  mesmo  recurso  do  FUNDEB  que  retorna  ao 
Município com base no número de alunos matriculados na rede 
de ensino municipal". 

Faz uma descrição pormenorizada sobre a criação e  função do 
FUNDEB  e  descreve  qual  seria,  em  sua  opinião,  a  forma  de 
contabilização desses valores, a fim da não ocorrência do bis in 
idem, que é a cobrança em duplicidade da contribuição. 

Ao  final,  considera  que  não  há  dispositivo  legal  que  possa 
sustentar  a  figura  do  bis  in  idem  para  a  cobrança  do  PASEP, 
caracterizada pela  inclusão na base de cálculo dos valores das 
contribuições  ao  FUNDEB  e  o  retorno  desse  mesmo  recurso. 
Solicita então que, no mérito, a  impugnação seja acolhida e os 
autos de infrações sejam cancelados. 

O Acórdão 04­42.258, da 2ª Turma da DRJ/CGE, Sessão de 08 de março de 
2017, do qual foi extraído o relatório alhures transcrito, por unanimidade de votos, reconheceu 
em  parte  a  solicitação  contida  na  manifestação  de  inconformidade,  recebendo  a  seguinte 
ementa (fl. 741): 

 
ASSUNTO: CONTRIBUIÇÃO PARA O PIS/PASEP 

Período de apuração: 01/01/2012 a 31/12/2014 

CONTRIBUIÇÃO PARA O PASEP. PESSOAS JURÍDICAS DE 
DIREITO  PÚBLICO  INTERNO.  BASE  DE  CÁLCULO  E 
ALÍQUOTA. 
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A Contribuição para o Pasep será apurada mensalmente, à 
alíquota de 1% (um por cento), pelas pessoas jurídicas de 
direito  público  interno,  com  base  no  valor  das  receitas 
correntes arrecadadas  e das  transferências  correntes e de 
capital  recebidas,  deduzidas as  transferências  efetuadas  a 
outras entidades públicas (arts. 2º, III, 7º e 8º, III, da Lei nº 
9.715/98). 

FUNDEB  ­  RECEITAS  DE  FUNDOS  PÚBLICOS  SEM 
PERSONALIDADE  JURÍDICA.  INCIDÊNCIA  NA  ENTIDADE 
A QUE SÃO VINCULADOS. 

Não assiste razão relativa ao pleito de exclusão dos valores 
repassados pelo Município ao FUNDEF/FUNDEB da base 
de cálculo do PASEP, pois as receitas de Fundos Públicos, 
sem  personalidade  jurídica,  que  é  o  caso  do  FUNDEB, 
havidas  ou  recebidas  por  transferência,  não  podem  ser 
excluídas  da  base  de  cálculo  da  contribuição  devida  pela 
entidade  a  que  são  vinculados,  pois  estes  fundos  não  se 
caracterizam  como  entidades  públicas  e  não  são 
contribuintes. 

FUNDEB  ­  TRANSFERÊNCIAS  DO  FUNDEB.  NÃO 
INCIDÊNCIA NA ENTIDADE DE DESTINO. 

As  transferências  recebidas  pelo  Município,  oriundas  do 
FUNDEB não  devem  ser  incluídos  na  base  de  cálculo  da 
Contribuição  para  o  PIS/Pasep,  por  já  terem  sido 
tributados anteriormente. 

Valendo­se do direito que lhe é facultado pelo art. 33 do Decreto nº 70.235, 
de 06 de março de 1972, alterado pelo art. 1º da Lei nº 8.748, de 9 de dezembro de 1993, e pelo 
art. 32 da Lei nº 10.522, de 19 de julho de 2002, a contribuinte manejou Recurso Voluntário, 
onde  em  apertada  síntese  alega  que  em  períodos  apurados  pela  fiscalização  houve  o 
recolhimento a maior da contribuição objeto do auto de infração, e que não haveria memória de 
cálculo que demonstrariam o saldo remanescente cobrado, haveria de ser cancelado o auto de 
infração. 

É o relatório. 

Voto Vencido 

 Conselheiro José Renato Pereira de Deus, Relator: 

O  recurso  de  voluntário  trata  de matéria  da  competência  deste Conselho,  é 
tempestivo  e  preenche  os  demais  requisitos  de  admissibilidade,  por  tais  razões  deles  tomo 
conhecimento. 

Não  havendo  matérias  relacionadas  a  preliminares  no  Recurso  Voluntário 
interposto pela recorrente, passa­se à análise do mérito. 
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I ­ Do Mérito ­ Base de Cálculo do PIS/PASEP 

O  recorrente,  Município  de  Biguaçu,  pessoa  jurídica  de  direito  púbico 
interno,  está  sujeito  ao  recolhimento  da  contribuição  ao  Pasep,  que  é  calculada  sobre  suas 
receitas. 

As  verificações  sobre  o  recolhimento  da  contribuição  em  comento  deu­se 
sobre os períodos de apuração de janeiro de 2012 a dezembro de 2014. 

A  Contribuição  para  o  Programa  de  Formação  do  Patrimônio  do  Servidor 
Público – Pasep foi  instituída pela Lei Complementar nº 8, de 03 de dezembro de 1970. Nos 
termos  desse  diploma,  são  contribuintes  do  Pasep  a  União,  os  Estados,  os  Municípios,  o 
Distrito Federal e os Territórios, bem como suas autarquias, empresas públicas, sociedades de 
economia mista e fundações. 

O artigo 2º da LC nº 08/70 assim dispõe: 

Art. 2º. A União, os Estados, os Municípios, o Distrito Federal e 
os  territórios  contribuirão  para  o  Programa,  mediante 
recolhimento mensal ao Banco do Brasil das seguintes parcelas: 

I – União: 

1%  (um  por  cento)  das  receitas  correntes  efetivamente 
arrecadadas,  deduzidas  as  transferências  feitas  a  outras 
entidades da Administração Pública,  a partir de 1º de  julho de 
1971; 1,5% (um e meio por cento) em 1972 e 2º (dois por cento) 
no ano de 1973 e subsequentes. 

II ­ Estados, os Municípios, o Distrito Federal e os Territórios: 

a) 1% (um por cento) das receitas correntes próprias, deduzidas 
as  transferências  feitas  a  outras  entidades  da  Administração 
Pública, a partir de 1º de julho de 1971, 1,5% (um e meio por 
cento)  em  1972  e  2º  (dois  por  cento)  no  ano  de  1973  e 
subseqüentes; 

b) 2% (dois por cento) das transferências recebidas do Governo, 
da União, dos Estados, através do Fundo de Participações dos 
Estados, Distrito Federal e Municípios, a partir de 1º de julho de 
1971. 

Ao  tempo  da  ocorrência  dos  fatos  geradores  ora  discutidos,  de  janeiro  de 
2012 a dezembro de 2014, a incidência de tal contribuição se efetivou em consonância com as 
inovações  introduzidas  pela  Lei  nº  9.715/98,  com  alterações  promovidas  pela MP  nº  2.158­
35/01, que assim dispõe: 

Lei nº 9.715/98 

Art.  2º  A  contribuição  para  o  PIS/PASEP  será  apurada 
mensalmente: 

(...) 
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III – pelas pessoas jurídicas de direito público interno, com base 
no  valor  mensal  das  receitas  correntes  arrecadadas  e  das 
transferências correntes e de capital recebidas. 

(...) 

Art. 7º Para efeitos do inciso III do art. 2º, nas receitas correntes 
serão  incluídas  quaisquer  receitas  tributárias,  ainda  que 
arrecadadas,  no  todo  ou  em  parte,  por  outra  entidade  da 
Administração Pública, e deduzidas as  transferências efetuadas 
a outras entidades públicas.  

Art.8º  A  contribuição  será  calculada  mediante  a  aplicação, 
conforme o caso, das seguintes alíquotas: 

(...) 

III  ­  um  por  cento  sobre  o  valor  das  receitas  correntes 
arrecadadas  e  das  transferências  correntes  e  de  capital 
recebidas. (Grifou­se) 

Decreto nº 4.524/2002 

Art.  70.  As  pessoas  jurídicas  de  direito  público  interno, 
observado  o  disposto  nos  arts.  71  e  72,  devem  apurar  a 
contribuição  para  o  PIS/Pasep  com  base  nas  receitas 
arrecadadas  e  nas  transferências  correntes  e  de  capital 
recebidas (Lei nº 9.715, de 1998, art. 2º, inciso III, § 3º e art. 7º). 

§  1º  Não  se  incluem,  entre  as  receitas  das  autarquias,  os 
recursos  classificados  como  receitas  do  Tesouro  Nacional  nos 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União. 

§  2º  Para  os  efeitos  deste  artigo,  nas  receitas  correntes  serão 
incluídas quaisquer receitas tributárias, ainda que arrecadadas, 
no  todo  ou  em  parte,  por  outra  entidade  da  Administração 
Pública,  e  deduzidas  as  transferências  efetuadas  a  outras 
entidades de direito público interno. 

(...) 

No caso da União, Estados, Distrito Federal e Municípios, portanto, a base de 
cálculo  do  Pasep  é  composta  pelas  receitas  correntes  arrecadadas,  transferências  correntes 
destinadas à manutenção e funcionamento de serviços e transferências de capital destinadas a 
investimentos,  recebidas de outras  entidades da Administração Pública. Além disso,  poderão 
ser deduzidas da base de cálculo  as  transferências que  tais  contribuintes destinarem  a outras 
entidades da Administração Pública, evitando­se, com isso, a dupla tributação. 

Conforme podemos observar de todo o processo, a fiscalização promoveu de 
forma minuciosa  a  apuração  das  informações  trazidas  pelos  documentos  juntados  aos  autos, 
indicando  de  forma  clara  suas  conclusões,  inclusive  procedendo  a  planilhas  explicativas  da 
apuração dos créditos cobrados. 
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Quanto  à  inclusão  ou  não  dos  valores  destinados  ao  Fundeb  na  base  de 
cálculo do Pasep, tomando de empréstimo as razões de decidir sobre o assunto utilizadas pelo 
I. Conselheiro Walker Araújo em caso análogo, cabem as seguintes ponderações. 

O  Fundef  ­  Fundo  de  Manutenção  e  Desenvolvimento  do  Ensino 
Fundamental  e  de  Valorização  do  Magistério  foi  originalmente  instituído  pela  Lei  nº 
9.424/1996.  Posteriormente,  foi  substituído  pelo  Fundeb  ­  Fundo  de  Manutenção  e 
Desenvolvimento  da  Educação  Básica  e  de  Valorização  dos  Profissionais  da  Educação, 
implantado  em  janeiro  de  2007,  por  meio  da  Emenda  Constitucional  nº  53/2006, 
regulamentada  pela  Lei  nº  11.494/2007.  Ambos  os  fundos  destinam­se  à  distribuição  de 
recursos  para  toda  a  educação  básica  dos municípios  (incluindo  creches,  pré­escola,  ensinos 
fundamental, médio e especial, entre outros). 

Da legislação citada extrai­se que se trata de mero fundo de natureza contábil, 
sem  personalidade  jurídica,  que  é  gerido  pelos  Estados,  pelo  Distrito  Federal  e  pelos 
Municípios.  Conforme  o  disposto  no  artigo  7º  da  Lei  nº  9.715/1998,  somente  podem  ser 
excluídas da base de cálculo do Pasep as transferências efetuadas a outras entidades públicas. 

Considerando­se  que  o  Fundeb  não  é  entidade  pública,  não  possuindo 
personalidade  jurídica  própria,  os  valores  que  eventualmente  forem  repassados  a  esse  fundo 
não devem ser excluídos da base de cálculo da contribuição devida pelo Município, ainda que 
efetivamente  sua  destinação  final  sejam outras  entidades  públicas,  considerando  a  finalidade 
para a qual foi instituído. 

Resolvendo as divergência trazidas em vários processos que versaram sobre o 
assunto,  foi  emitida  pela  Coordenação  Geral  de  Tributação  da  RFB  (COSIT)  a  Solução  de 
Divergência  nº  12,  de  28  de  abril  de  2011,  já mencionada  no  acórdão  da DRJ,  cuja  ementa 
abaixo se transcreve: 

Assunto:  Contribuição  para  o  PIS/Pasep  Base  de  cálculo  de Município.  As 
receitas financeiras auferidas pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios, em 
decorrência  da  remuneração  de  depósitos  bancários,  de  aplicações  de 
disponibilidade em operações de mercado e de outros rendimentos oriundos de renda 
de ativos permanentes, integram suas receitas correntes arrecadadas e transferências 
correntes  e  de  capital  recebidas,  base  de  cálculo  mensal  para  a  incidência  da 
Contribuição para o PIS/Pasep, à alíquota de 1%. 

Os  valores  das  receitas  repassados/alocados  para  o  FUNDEB  (antigo 
FUNDEF) pelos Estados, Distrito Federal e Municípios, não podem ser excluídos da 
base  de  cálculo  da  Contribuição  para  o  PIS/Pasep  do  ente  que  efetuar  o 
repasse/alocação, por falta de amparo legal. 

Os  Estados,  o  Distrito  Federal  e  os  Municípios,  ao  receberem  da  União 
valores  relativos  às  transferências  constitucionais  do  FPE  e  do  FPM,  inclusive  a 
parte  destacada  para  FUNDEF/FUNDEB,  devem  incluí­los  na  sua  totalidade  em 
suas  respectivas  bases  de  cálculos  mensais  de  incidência  da  Contribuição  para  o 
PIS/Pasep, porque os referidos valores se enquadram como transferências recebidas 
de  outra  entidade  da  administração  pública,  cuja  inclusão  na  base  de  cálculo  da 
contribuição está prevista na alínea “b” do inciso II do art. 2º da Lei Complementar 
nº 8, de 1970, e o no inciso III do art. 2º da Lei nº 9.715, de 1998. 

Quando  ficar  comprovado que  houve  a  retenção pela  Secretaria  do Tesouro 
Nacional  (STN)  da  Contribuição  para  o  PIS/Pasep  na  fonte,  à  alíquota  de  1%, 
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incidente  sobre o  total  dos  valores  transferidos pela União,  poderão  os Estados,  o 
Distrito  Federal  e  os Municípios  excluir  de  suas  respectivas  bases  de  cálculo  da 
Contribuição  para  o  PIS/Pasep  os  valores  recebidos  a  título  de  transferências 
constitucionais  relativas ao FPE e ao FPM,  inclusive os valores destacados para o 
FUNDEF/FUNDEB. Dispositivos Legais: Lei Complementar nº 8, de 1970: e Lei nº 
9.715, de 1998, (art. 2º, inciso III, e § 6º e arts. 7º e 8º). 

Dessa forma, vê­se que a coordenação encarregada de resolver divergências 
entre órgãos julgadores da RFB estabeleceu que nas transferências recebidas da União, aquelas 
parcelas destacadas para o Fundeb devem compor as bases de cálculo do Pasep. 

A impossibilidade de dedução do valor destinado ao Fundeb deve­se ao fato 
de tratar­se de um fundo meramente contábil (artigo 1º, caput, Lei nº 9.424/1996), frisando­se 
que o artigo 7º da Lei nº 9.715/1998 permite tão­somente a dedução de transferências efetuadas 
a  outras  entidades  públicas.  Irrelevante,  também,  é  a  destinação  específica  dos  recursos 
vinculados ao Fundeb, uma vez que, ainda assim, continuam tais valores integrando as receitas 
correntes, que compõem a base de cálculo da contribuição estabelecida nas normas acima. 

Neste  sentido,  traz­se  à  colação  decisões  proferidas  por  este  Conselho 
Administrativo com este posicionamento: 

“CONTRIBUIÇÃO  PARA  O  PASEP.  PESSOA  JURÍDICA  DE  DIREITO 
PÚBLICO  INTERNO.  BASE  DE  CÁLCULO.  PARCELA  DESTINADA  AO 
FUNDEB.  O  FUNDEB  é  um  fundo  de  natureza  contábil,  sem  personalidade 
jurídica,  não  se  constituindo  em  entidade  pública,  pelo  que  as  receitas  a  ele 
destinadas  não  podem  ser  excluídas  da  base  de  cálculo  da  Contribuição  para  o 
PASEP.” (3403002.806) 

“PASEP. PESSOA  JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO  INTERNO. BASE 
DE CÁLCULO. FUNDEB. FUS. 

As  pessoas  jurídicas  de  direito  público  interno  devem apurar  a  contribuição 
para o PIS/Pasep com base nas receitas arrecadadas e nas transferências correntes e 
de  capital  recebidas.  Os  recursos  recebidos  pelos  municípios  e  destinados  ao 
FUNDEB e FUS não podem ser excluídos da base de cálculo do PIS/Pasep do ente 
que efetuar o repasse/alocação, por falta de amparo legal.” (Acórdão 3202001.601) 

“BASE  DE  CÁLCULO.  FUNDEF  E  FUNDEB.  CONTRIBUIÇÃO. 
EXCLUSÃO.  IMPOSSIBILIDADE.  Os  valores  destinados  pelo  município  ao 
Fundef/Fundeb  não  podem  ser  excluídos  da  base  de  cálculo  do  Pasep  porque 
originários de receitas arrecadadas por outras entidades da administração pública e 
por  falta  de  previsão  legal,  já  que  as  exclusões  permitidas  contemplam  as 
transferências  efetuadas  a  outras  entidades  públicas,  o  que  não  é  o  caso  desses 
fundos,  que  se  constituem  em meros  fundos  de  natureza  contábil,  não  possuindo 
personalidade jurídica.” (3403003.104) 

Portanto,  ainda  que  um  percentual  dessas  transferências  recebidas  seja 
direcionado ao Fundeb, o valor a ser considerado na base de cálculo da contribuição devida 
pelo Município  continua  sendo  o  valor  total  recebido  da União,  excluindo­se  a  contribuição 
retida. 

De outra banda, nos  exatos  termos  trazidos pela Solução de Divergência nº 
12/2011,  acima  mencionada,  quanto  aos  valores  recebidos  pelo  município  recorrente  do 
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Fundeb,  uma  vez  já  tributado  na  fonte,  tais  recursos  não  devem  ser  levados  a  tributação 
novamente. 

Tal orientação é extraída do p. único, do art. 2º, da LC nº 8/70: 

Parágrafo único ­ Não recairá, em nenhuma hipótese, sobre as 
transferências  de  que  trata  este  artigo,  mais  de  uma 
contribuição.  

Pois  bem.  Ao  contrário  do  que  alega  o  recorrente,  todos  os  documentos 
juntados  aos  autos  foram  analisados  pela  fiscalização,  bem  como  pelos  julgadores  da  DRJ, 
restou  demonstrado  de  forma  clara  por meio  de  planilhas  explicativas  a origem dos  créditos 
exonerados e remanescente, não subsistindo, portanto, as alegações recursais. 

O  fato  de  o  recorrente  ter,  eventualmente  e  supostamente,  recolhido  a 
contribuição a maior  em alguns dos períodos de  apuração  fiscalizados, não  tem o condão de 
anular o auto de infração. 

Se  algum  recolhimento  a maior  ocorreu  por  parte do  recorrente  referente  a 
contribuição  fiscalizada,  tal  numerário  deveria  ser  objeto  de  procedimento  de 
restituição/compensação,  e  não,  anular  o  auto  de  infração,  como  quer  fazer  crer  o  recurso 
voluntário. 

II ­ Conclusão 

Por todo o exposto, voto por negar provimento ao recurso voluntário. 

É como voto. 

(assinado digitalmente) 

José Renato Pereira de Deus ­ Relator. 
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Voto Vencedor 

Conselheiro Paulo Guilherme Déroulède, Redator Designado. 

Com  o  devido  respeito  aos  argumentos  do  ilustre  relator,  divirjo  de  seu 
entendimento quanto à exclusão dos repasses efetuados pelo Município ao FUNDEB. 

A  decisão  recorrida  considerou  que  as  transferências  do Município  para  o 
FUNDEB não poderiam ser excluída da base de cálculo da contribuição, mas o  recebimento 
dos  recursos  do  FUNDEB  também  não  poderia  compor  a  base  de  cálculo  da  contribuição. 
Assim, excluiu da base de cálculo apurada os valores das transferências do FUNDEB recebidas 
(e­fl.  749),  resultando  valores  devidos  apenas  nos  períodos  de  R$  31/12/2012,  31/03/2013, 
30/06/2013, 31/07/2013, 31/01/2014, conforme planilha de e­fl. 750.  

No que tange ao FUNDEB, este relator  já pronunciou no Acórdão nº 3302­
004.895, cuja ementa e voto transcrevo abaixo: 

ASSUNTO: CONTRIBUIÇÃO PARA O PIS/PASEP  Ano­
calendário: 2010, 2011  Ementa:  CONTRIBUIÇÃO  PARA  O 
PASEP.  PESSOA  JURÍDICA  DE  DIREITO  PÚBLICO 
INTERNO.  BASE  DE  CÁLCULO.  TRIBUTAÇÃO  DAS 
PARCELAS  DESTINADAS  AO  FUNDEB  E  DAS 
TRANSFERÊNCIAS  RECEBIDAS DO FUNDEB. 
A base de cálculo do PIS/Pasep do Município em relação ao FU
NDEB deve ser a soma das transferências constitucionais recebi 
das da União e do Estado  (valor  bruto  incluindo  os  20%  de 
destaque  do  FUNDEB,  exceto  as 
transferências que sofreram a ietenção de 1% pela STN), deduzi 
da do valor positivo entre a dedução para a formação do fundo e 
a transferência recebida  do  FUNDEB  (dedução  para  o 
FUNDEB  superior  à  transferência  do 
FUNDEB baseada nas matrículas dos alunos) ou acrescida do v 
alor positivo  entre a transferência 
recebida do FUNDEB e a dedução para a  formação do  fundo 
(dedução para o FUNDEB inferior à transferência do FUNDEB 
baseada nas matrículas dos alunos). 
Recurso Voluntário Provido em Parte 
Crédito Tributário Mantido em Parte  

Os fundamentos do voto foram os seguintes: 

"O  FUNDEB  foi  instituído  pela  Lei  nº  11.494/2007  e 
regulamentado  pelo  Decreto  nº  6.253/2007,  com  fundamento 
constitucional  no  art.  60,  §7º  do  ADCT,  nos  termos  abaixo 
transcritos: 

Art. 60. Nos dez primeiros anos da promulgação desta Emenda, 
os  Estados,  o  Distrito  Federal  e  os  Municípios  destinarão  não 
menos de sessenta por cento dos recursos a que se refere o caput 
do  art.  212  da  Constituição  Federal,  à  manutenção  e  ao 
desenvolvimento  do  ensino  fundamental,  com  o  objetivo  de 
assegurar a universalização de seu atendimento e a remuneração 
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condigna  do  magistério.  (Redação  dada  pela  Emenda 
Constitucional nº 14, de 1996) 

§  1º  A  distribuição  de  responsabilidades  e  recursos  entre  os 
Estados  e  seus  Municípios  a  ser  concretizada  com  parte  dos 
recursos definidos neste artigo, na forma do disposto no art. 211 
da  Constituição  Federal,  é  assegurada  mediante  a  criação,  no 
âmbito  de  cada  Estado  e  do Distrito  Federal,  de  um  Fundo  de 
Manutenção  e  Desenvolvimento  do  Ensino  Fundamental  e  de 
Valorização  do Magistério,  de  natureza  contábil.  (Incluído  pela 
Emenda Constitucional nº 14, de 1996) 

§ 2º O Fundo referido no parágrafo anterior será constituído por, 
pelo menos,  quinze por  cento dos  recursos  a que  se  referem os 
arts. 155, inciso II; 158,  inciso IV; e 159, inciso I, alíneas "a" e 
"b"; e inciso II, da Constituição Federal, e será distribuído entre 
cada Estado e seus Municípios, proporcionalmente ao número de 
alunos  nas  respectivas  redes  de  ensino  fundamental.  (Incluído 
pela Emenda Constitucional nº 14, de 1996) 

§  3º A União  complementará  os  recursos  dos  Fundos  a  que  se 
refere o § 1º, sempre que, em cada Estado e no Distrito Federal, 
seu  valor  por  aluno  não  alcançar  o  mínimo  definido 
nacionalmente.  (Incluído  pela Emenda Constitucional  nº  14,  de 
1996) 

§  4º  A  União,  os  Estados,  o  Distrito  Federal  e  os  Municípios 
ajustarão  progressivamente,  em  um  prazo  de  cinco  anos,  suas 
contribuições ao Fundo, de forma a garantir um valor por aluno 
correspondente  a  um  padrão  mínimo  de  qualidade  de  ensino, 
definido nacionalmente. (Incluído pela Emenda Constitucional nº 
14, de 1996)  

§  5º  Uma  proporção  não  inferior  a  sessenta  por  cento  dos 
recursos  de  cada  Fundo  referido  no  §  1º  será  destinada  ao 
pagamento  dos  professores  do  ensino  fundamental  em  efetivo 
exercício no magistério. (Incluído pela Emenda Constitucional nº 
14, de 1996)  

§  6º  A  União  aplicará  na  erradicação  do  analfabetismo  e  na 
manutenção  e  no  desenvolvimento  do  ensino  fundamental, 
inclusive na complementação a que se refere o § 3º, nunca menos 
que o equivalente a trinta por cento dos recursos a que se refere o 
caput do art. 212 da Constituição Federal. (Incluído pela Emenda 
Constitucional nº 14, de 1996) 

§ 7º A lei disporá sobre a organização dos Fundos, a distribuição 
proporcional  de  seus  recursos,  sua  fiscalização  e  controle,  bem 
como  sobre  a  forma  de  cálculo  do  valor  mínimo  nacional  por 
aluno.  
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De acordo com o art. 211, §§2º e 3º1 da CF, de 1988, os Estados 
e  Municípios  devem  atuar  prioritariamente  no  ensino 
fundamental.  

O FUNDEB, no âmbito de cada Estado e do Distrito Federal, é 
um  fundo  de  natureza  meramente  contábil,  conforme  a  Lei  nº 
11.494/2007, cujos artigos abaixo transcrevem­se: 

Art.  1o  É  instituído,  no  âmbito  de  cada  Estado  e  do  Distrito 
Federal,  um  Fundo  de  Manutenção  e  Desenvolvimento  da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação 
FUNDEB, de natureza contábil, nos termos do art. 60 do Ato das 
Disposições Constitucionais Transitórias ADCT.  

Parágrafo  único.  A  instituição  dos  Fundos  previstos  no  caput 
deste  artigo  e  a  aplicação  de  seus  recursos  não  isentam  os 
Estados, o Distrito Federal e os Municípios da obrigatoriedade da 
aplicação  na  manutenção  e  no  desenvolvimento  do  ensino,  na 
forma prevista no art. 212 da Constituição Federal e no inciso VI 
do caput e parágrafo único do art. 10 e no  inciso  I do caput do 
art. 11 da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, de:  

I pelo menos 5% (cinco por cento) do montante dos impostos e 
transferências  que  compõem  a  cesta  de  recursos  do  Fundeb,  a 
que se referem os incisos I a IX do caput e o § 1o do art. 3o desta 
Lei,  de  modo  que  os  recursos  previstos  no  art.  3o  desta  Lei 
somados  aos  referidos  neste  inciso  garantam  a  aplicação  do 
mínimo  de  25%  (vinte  e  cinco  por  cento)  desses  impostos  e 
transferências  em  favor  da  manutenção  e  desenvolvimento  do 
ensino; 

II pelo menos 25% (vinte e cinco por cento) dos demais impostos 
e transferências.  

[...] 

CAPÍTULO II 

DA COMPOSIÇÃO FINANCEIRA 

Seção I 

Das Fontes de Receita dos Fundos 

Art.  3o  Os  Fundos,  no  âmbito  de  cada  Estado  e  do  Distrito 
Federal, são compostos por 20% (vinte por cento) das seguintes 
fontes de receita: 

                                                           
1 Art. 211. A União, os Estados, o Distrito Federal e os Municípios organizarão em regime de colaboração seus 
sistemas de ensino. 
... 
§ 2º Os Municípios atuarão prioritariamente no ensino  fundamental e na educação infantil.  (Redação dada pela 
Emenda Constitucional nº 14, de 1996) 
§  3º  Os  Estados  e  o  Distrito  Federal  atuarão  prioritariamente  no    ensino  fundamental  e médio.  (Incluído  pela 
Emenda Constitucional nº 14, de 1996) 
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I imposto sobre transmissão causa mortis e doação de quaisquer 
bens  ou  direitos  previsto  no  inciso  I  do  caput  do  art.  155  da 
Constituição Federal; 

II imposto sobre operações relativas à circulação de mercadorias 
e  sobre  prestações  de  serviços  de  transportes  interestadual  e 
intermunicipal e de  comunicação previsto no  inciso  II  do  caput 
do art. 155 combinado com o inciso IV do caput do art. 158 da 
Constituição Federal; 

III imposto sobre a propriedade de veículos automotores previsto 
no inciso III do caput do art. 155 combinado com o inciso III do 
caput do art. 158 da Constituição Federal;  

IV  parcela  do  produto  da  arrecadação  do  imposto  que  a União 
eventualmente  instituir  no  exercício  da  competência  que  lhe  é 
atribuída  pelo  inciso  I  do  caput  do  art.  154  da  Constituição 
Federal prevista no inciso II do caput do art. 157 da Constituição 
Federal; 

V  parcela  do  produto  da  arrecadação  do  imposto  sobre  a 
propriedade territorial rural, relativamente a imóveis situados nos 
Municípios,  prevista  no  inciso  II  do  caput  do  art.  158  da 
Constituição Federal; 

VI parcela do produto da arrecadação do imposto sobre renda e 
proventos  de  qualquer  natureza  e  do  imposto  sobre  produtos 
industrializados devida ao Fundo de Participação dos Estados  e 
do Distrito Federal  – FPE e prevista na  alínea a do  inciso  I  do 
caput do art. 159 da Constituição Federal e no Sistema Tributário 
Nacional de que trata a Lei no 5.172, de 25 de outubro de 1966;  

VII parcela do produto da arrecadação do imposto sobre renda e 
proventos  de  qualquer  natureza  e  do  imposto  sobre  produtos 
industrializados devida ao Fundo de Participação dos Municípios 
– FPM e prevista na alínea b do inciso I do caput do art. 159 da 
Constituição  Federal  e  no  Sistema  Tributário  Nacional  de  que 
trata a Lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966;  

III parcela do produto da arrecadação do imposto sobre produtos 
industrializados  devida  aos  Estados  e  ao  Distrito  Federal  e 
prevista no inciso II do caput do art. 159 da Constituição Federal 
e na Lei Complementar no 61, de 26 de dezembro de 1989; e 

IX  receitas  da  dívida  ativa  tributária  relativa  aos  impostos 
previstos  neste  artigo,  bem  como  juros  e multas  eventualmente 
incidentes.  

§  1o  Inclui­se  na  base  de  cálculo  dos  recursos  referidos  nos 
incisos do caput deste artigo o montante de recursos financeiros 
transferidos  pela  União  aos  Estados,  ao  Distrito  Federal  e  aos 
Municípios,  conforme disposto  na Lei Complementar  nº  87,  de 
13 de setembro de 1996. 
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§ 2o Além dos recursos mencionados nos incisos do caput e no § 
1o  deste  artigo,  os  Fundos  contarão  com  a  complementação  da 
União, nos termos da Seção II deste Capítulo.  

Seção II 

Da Complementação da União 

Art. 4o A União complementará os recursos dos Fundos sempre 
que,  no  âmbito  de  cada  Estado  e  no  Distrito  Federal,  o  valor 
médio ponderado por aluno, calculado na forma do Anexo desta 
Lei,  não  alcançar  o  mínimo  definido  nacionalmente,  fixado  de 
forma  a  que  a  complementação  da União  não  seja  inferior  aos 
valores previstos no inciso VII do caput do art. 60 do ADCT.  

[...] 

CAPÍTULO III 

DA DISTRIBUIÇÃO DOS RECURSOS 

Seção I 

Disposições Gerais 

Art. 8o A distribuição de recursos que compõem os Fundos, no 
âmbito  de  cada  Estado  e  do  Distrito  Federal,  dar­se­á,  entre  o 
governo  estadual  e  os  de  seus  Municípios,  na  proporção  do 
número  de  alunos  matriculados  nas  respectivas  redes  de 
educação  básica  pública  presencial,  na  forma  do  Anexo  desta 
Lei. 

É  formado  por  20%  dos  recursos  dos  Estados  e  Municípios 
decorrentes de diversas receitas tributárias nos termos do artigo 
3º, bem como de complementação da União, na forma do artigo 
4º,  de  modo  a  atingir  o  valor  mínimo  por  aluno  definido 
nacionalmente.  

A distribuição dos recursos ocorre entre o governo estadual e os 
seus  Municípios,  na  proporção  do  número  de  alunos 
matriculados nas  respectivas  redes de educação básica pública 
presencial, de acordo com o artigo 8º.  

Tem­se, portanto, que se trata de um fundo de natureza contábil, 
não  possuindo  personalidade  jurídica  própria.  A  Secretaria  do 
Tesouro  Nacional  –  STN  –  assim  dispôs  em  seu  Manual  de 
Contabilidade  Aplicada  ao  Setor  Público  –  Parte  III  – 
Procedimentos Contábeis Específicos2, ao tratar do FUNDEB: 

“03.01.02.02 NATUREZA DO FUNDEB 

O  Fundeb  não  é  considerado  federal,  estadual,  nem municipal, 
por  se  tratar  de  um  fundo  de  natureza  contábil,  formado  com 
recursos provenientes das três esferas de governo e pelo fato de a 
arrecadação  e  distribuição  dos  recursos  que  o  formam  serem 

                                                           
2 https://www.tesouro.fazenda.gov.br/images/arquivos/artigos/Par te_III__ PCE.pdf 

Fl. 784DF  CARF  MF



Processo nº 11516.721422/2016­02 
Acórdão n.º 3302­005.826 

S3­C3T2 
Fl. 18 

 
 

 
 

17

realizadas  pela  União  e  pelos  Estados,  com  a  participação  do 
Banco do Brasil, como agente financeiro do fundo. Além disso, 
os créditos dos seus recursos são realizados automaticamente em 
favor dos Estados e Municípios,  de forma  igualitária,  com base 
no  número  de  alunos. Esses  aspectos  do Fundeb o  revestem de 
peculiaridades que transcendem sua simples caracterização como 
Federal, Estadual ou Municipal. Assim, dependendo do ponto de 
vista,  o  fundo  tem  seu  vínculo  com  a  esfera  federal  (a  União 
participa da composição e distribuição dos  recursos), a estadual 
(os  Estados  participam  da  composição,  da  distribuição,  do 
recebimento e da aplicação final dos recursos) e a municipal (os 
Municípios  participam  da  composição,  do  recebimento  e  da 
aplicação final dos recursos).  

É  importante  destacar,  no  entanto,  que  a  sua  instituição  é 
estadual,  conforme  prevê  a  Emenda  Constitucional  nº  53,  de 
19/12/2006, como segue:  

“Art.  1º.  É  instituído,  no  âmbito  de  cada  Estado  e  do  Distrito 
Federal,  um  fundo  de  Manutenção  e  Desenvolvimento  da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação 
Fundeb, de natureza contábil, nos  termos do art. 60 do Ato das 
Disposições Constitucionais Transitórias ADCT.”  

De  modo  similar,  a  Controladoria  de  Controle  Externo  do 
Tribunal de Contas de Pernambuco dispôs em sua cartilha sobre 
o FUNDEB3:  

“No âmbito de cada Estado e do Distrito Federal  foi criado um 
Fundo (para efeito de levantamento das matrículas presenciais e 
de  distribuição  dos  recursos).  Entretanto,  o  FUNDEB  não  é 
considerado  Federal,  Estadual,  nem Municipal,  por  se  tratar  de 
um  Fundo  de  natureza  contábil,  formado  com  recursos 
provenientes  das  três  esferas  de  governo  (Federal,  Estadual  e 
Municipal); pelo fato da arrecadação e distribuição dos recursos 
que o formam serem realizadas pela União e pelos Estados, com 
a  participação  do  Banco  do  Brasil,  como  agente  financeiro  do 
Fundo  e,  por  fim,  em  decorrência  de  os  créditos  dos  seus 
recursos serem realizados automaticamente em favor dos Estados 
e  Municípios  de  forma  igualitária,  com  base  no  número  de 
alunos.” 

Ainda sobre a natureza jurídica, o artigo publicado na revista da 
PGFN5 Ano I – Número 1 – 20114 pondera: 

 “3  A  natureza  do  Fundeb  e  a  jurisprudência  do  Supremo 
Tribunal  Federal  A  classificação  dos  fundos  tem  sido 
recorrentemente  um  problema  para  a  Administração  Pública, 
especialmente  no  que se  refere  aos  efeitos  práticos de  qualquer 
iniciativa definitiva de  taxonomia. Em âmbito  federal a questão 
preocupa, principalmente, o Tesouro Nacional, a quem incumbe, 
efetivamente,  o  controle  dos  fluxos  dos  altíssimos  valores 
envolvidos.  Neste  sentido,  há  previsão  de  fundos  de  gestão 

                                                           
3 consulta à internet:  http://www.mprs.mp.br/areas/infancia/arquivos/cartilhafundeb.pdf 
4 http://www.pgfn.fazenda.gov.br/revistapgfn/revistapgfn/anoinum eroi/ arnaldo.pdf.  
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orçamentária,  de  gestão  especial  e  de  natureza  contábil.  O 
Fundeb se encontra no último grupo. Ao que consta, os fundos de 
gestão  orçamentária  realizam  a  execução  orçamentária  e 
financeira das despesas orçamentárias  financiadas por  receitas 
orçamentárias  vinculadas  a  essa  finalidade. De  acordo  com  o 
Tesouro  Nacional  entre  os  fundos  de  gestão  orçamentária  se 
classificam  o  Fundo Nacional  da  Saúde,  o  Fundo  da Criança  e 
Adolescente e o Fundo da Imprensa Nacional, entre outros.  

Os  fundos  de  gestão  especial  subsistem  para  a  execução  de 
programas  específicos,  mediante  capitalização,  empréstimos, 
financiamentos,  garantias  e  avais.  Exemplifica­se  com  o  Fundo 
Constitucional do CentroOeste, com o Fundo de Investimento do 
Nordeste,  com  o  Fundo  de  Investimento  da  Amazônia.  Os 
fundos de natureza contábil instrumentalizam transferências, 
redefinem  fontes  orçamentárias,  instrumentalizam  a 
repartição  de  receitas,  recolhem,  movimentam  e  controlam 
receitas orçamentárias (bem como a necessária distribuição) 
para o atendimento de necessidades específicas. É o caso do 
Fundo  de  Participação  dos  Estados,  do  Fundo  de 
Participação dos Municípios e do Fundeb, especialmente.  

O  fundo  é  uma  mera  rubrica  contábil.  Não  detém 
patrimônio. Não é órgão. Não é entidade jurídica. Não detém 
personalidade  própria.  É  instrumento.  Não  é  fim.  Propicia 
meios.  Eventual  inscrição  no  Cadastro  Nacional  de  Pessoas 
Jurídicas (no caso de alguns fundos) é determinação que decorre 
da  necessidade  da  administração  tributária  deter  informações 
cadastrais. Em outras palavras,  segundo documento do Tesouro 
Nacional,  a  criação  do  CNPJ  não  interfere  na  execução 
orçamentária  e  financeira  [...]  o  fundo  que  contratar  e  receber 
notas fiscais utilizando o CNPJ do próprio fundo, terá apenas as 
obrigações  tributárias  decorrentes  de  seus  atos.”  (grifos  não 
originais)  

O  FUNDEB,  de  modo  semelhante  ao  FUNDEF,  não  deve  ser 
considerado,  portanto,  um  fundo  específico  de  determinada 
esfera  governamental,  mas  um  fundo  multigovernamental,  que 
não possui personalidade jurídica própria, e que é composto por 
recursos  primordialmente  dos  Estados  e  Municípios, 
complementarmente  pela  União,  distribuído  pelos  Estados  e 
complementarmente  pela União,  sendo  seus  recursos  aplicados 
por  Estados  e  Municípios  e  fiscalizados  de  forma  concorrente 
pelas três esferas de governo.  

A  contabilização  segue  os  ditames  da Lei  nº  4.320, de  1964,  a 
qual  conceitua  as  receitas  correntes,  transferências  correntes 
recebidas e efetuadas:  

Art.  11  A  receita  classificar­se­á  nas  seguintes  categorias 
econômicas: Receitas Correntes e Receitas de Capital. (Redação 
dada pelo Decreto Lei nº 1.939, de 20.5.1982)  

§  1º  São  Receitas  Correntes  as  receitas  tributária,  de 
contribuições, patrimonial, agropecuária, industrial, de serviços e 
outras e, ainda, as provenientes de recursos financeiros recebidos 
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de  outras  pessoas  de  direito  público  ou  privado,  quando 
destinadas  a  atender  despesas  classificáveis  em  Despesas 
Correntes.  (Redação  dada  pelo  Decreto  Lei  nº  1.939,  de 
20.5.1982) 

... 

Art.  12.  A  despesa  será  classificada  nas  seguintes  categorias 
econômicas: (Vide Decretolei nº 1.805, de 1980)  

§ 1º Classificam­se como Despesas de Custeio as dotações para 
manutenção  de  serviços  anteriormente  criados,  inclusive  as 
destinadas a atender a obras de conservação e adaptação de bens 
imóveis. 

§  2º Classificam­se  como Transferências  Correntes  as  dotações 
para despesas as quais não corresponda contraprestação direta em 
bens  ou  serviços,  inclusive  para  contribuições  e  subvenções 
destinadas a atender à manifestação de outras entidades de direito 
público ou privado.  

Relativamente  à  questão  tributária,  a  contribuição  para  o 
PIS/Pasep  sobre  as  receitas  governamentais  incide  sobre  as 
receitas  correntes  arrecadadas  e  transferências  correntes  e  de 
capital  recebidas  (Lei  nº  9.715,  de  1998,  art.  2º,  inciso  III  e 
Decreto nº 4.524, de 2002, art. 70). Nas receitas correntes serão 
incluídas quaisquer receitas tributárias, ainda que arrecadadas, 
no  todo  ou  em  parte,  por  outra  entidade  da  Administração 
Pública,  e  deduzidas  as  transferências  efetuadas  a  outras 
entidades de direito público interno (Decreto nº 4.524, de 2002, 
art. 70, §2º).  

O  art.  68  do  referido  decreto  dispôs  que  a  STN  efetuará  a 
retenção  do  PIS/Pasep  sobre  o  valor  das  transferências 
correntes  e  de  capital  efetuadas  para  as  pessoas  jurídicas  de 
direito público interno.  

Decreto nº 4.524, de 2002 

Art. 67. A União, os Estados, o Distrito Federal, os Municípios e 
suas autarquias são contribuintes do PIS/Pasep incidente sobre as 
receitas  correntes  arrecadadas  e  transferências  correntes  e  de 
capital recebidas (Lei nº 9.715, de 1998, art. 2º, inciso III).  

Parágrafo único. A contribuição é obrigatória e independe de ato 
de  adesão ao Programa de  Integração Social  e de Formação do 
Patrimônio de Servidor Público.  

Seção II 

Responsáveis 

Art. 68. A Secretaria do Tesouro Nacional efetuará a retenção do 
PIS/Pasep incidente sobre o valor das  transferências correntes e 
de  capital  efetuadas para  as pessoas  jurídicas de direito público 
interno, excetuada a hipótese de transferências para as fundações 
públicas (Lei nº 9.715, de 1998, art. 2º, § 6º, com a redação dada 
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pela  Medida  Provisória  nº  2.15835,  de  2001,  art.  19,  e  Lei 
Complementar nº 8, de 1970, art. 2º, parágrafo único). 

Parágrafo  único.  Não  incidirá,  em  nenhuma  hipótese,  sobre  as 
transferências de que trata este artigo, mais de uma contribuição. 

... 

CONTRIBUIÇÃO  INCIDENTE  SOBRE  RECEITAS  E 
TRANSFERÊNCIAS 

Art.  70.  As  pessoas  jurídicas  de  direito  público  interno, 
observado  o  disposto  nos  arts.  71  e  72,  devem  apurar  a 
contribuição para o PIS/Pasep com base nas receitas arrecadadas 
e  nas  transferências  correntes  e  de  capital  recebidas  (Lei  nº 
9.715, de 1998, art. 2º, inciso III, § 3º e art. 7º).  

§ 1º Não se incluem, entre as receitas das autarquias, os recursos 
classificados como receitas do Tesouro Nacional nos Orçamentos 
Fiscal e da Seguridade Social da União.  

§  2º  Para  os  efeitos  deste  artigo,  nas  receitas  correntes  serão 
incluídas quaisquer receitas tributárias, ainda que arrecadadas, no 
todo ou em parte, por outra entidade da Administração Pública, e 
deduzidas  as  transferências  efetuadas  a  outras  entidades  de 
direito público interno. 

Art.  71. O Banco Central  do Brasil  deve  apurar  a  contribuição 
para  o  PIS/Pasep  com  base  no  total  das  receitas  correntes 
arrecadadas  e  consideradas  como  fonte  para  atender  às  suas 
dotações constantes do Orçamento Fiscal da União (Lei nº 9.715, 
de 1998, art. 15). 

Analisando  os  procedimentos  relativos  ao  FUNDEB,  entendo 
que  os  destaques  relativos  aos  20%  nas  transferências 
constitucionais, efetuadas pela União ou pelo Estado, possuem a 
mesma natureza das próprias transferências, ou seja, devem ser 
tributadas  pelo Município,  exceto  caso  se  comprove  que  tenha 
havido  a  retenção  pela  STN,  no  caso  das  transferências 
recebidas da União. O fato de se destacar a parcela relativa ao 
FUNDEB não altera a natureza da transferência que é o repasse 
das  receitas  tributárias  previstas  no  artigo  3º  da  Lei  nº 
11.494/2007.  

Neste  sentido,  o  Acórdão  nº  20402.717,  proferido  pela  Quarta 
Câmara  do  extinto  Segundo  Conselho  de  Contribuintes  e 
Acórdão 220100.094, proferido pela Primeira Turma Ordinária 
da Segunda Câmara da Segunda Seção de Julgamento.  

Acórdão nº 20402.717 

PASEP.  TRANSFERÊNCIAS  PARA  O  FUNDEF.  As 
transferências recebidas do FUNDEF compõem a base de cálculo 
da  contribuição  por  constituir  transferência  corrente,  e  as 
transferências  realizadas  para  o  citado  fundo  não  podem  ser 
excluídas  da  base  de  cálculo  da  contribuição,  por  não  ser  o 
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destinatário da transferência entidade pública, mas sim um fundo 
de natureza meramente contábil. 

Recurso negado. 

Acórdão 220100.094 

PASEP. MUNICÍPIO, BASE DE CÁLCULO. DESTINAÇÕES 
AO FUNDEF. EXCLUSÃO. IMPOSSIBILIDADE.  

Os valores destinados pelo Município ao Fundef não podem ser 
excluídos  da  base  de  cálculo  do  Pasep,  primeiro,  porque 
originários  de  receitas  arrecadadas  por  outras  entidades  da 
administração pública, e, segundo, por falta de previsão legal, já 
que  as  exclusões  permitidas  contemplam  as  transferências 
efetuadas  a  outras  entidades  públicas,  o  que  não  e  o  caso  do 
Fundef, que se constitui em um mero fundo de natureza contábil, 
não possuindo personalidade  jurídica. Aplicação do disposto no 
inciso III do artigo 2º e no caput do artigo 7º da Lei nº 9.715, de 
25 de novembro de 1998 .  

Recurso negado. 

No  âmbito  da  Receita  Federal,  interpretou­se  inicialmente 
(Parecer  Cosit  nº  46,  de  1999  e  pela  Solução  de  Consulta 
Interna  nº  12,  de  2002)  que  os  repasses  ao  FUNDEF  não 
comporiam a base de cálculo do PIS/Pasep. Posteriormente  foi 
editada  a  Solução  de  Divergência  Cosit  nº  2,  de  2009, 
reformando  parcialmente  os  atos  anteriores  e  concluindo  pela 
tributação das transferências repassadas pela União a título de 
FPE  e FPM,  incluindo  o destaque  para  o FUNDEF/FUNDEB, 
exceto  quando  se  comprovasse  a  retenção  de  1%  dos  valores 
relativos aos destaque, e ainda decidiu pela  impossibilidade de 
exclusão da base de cálculo da União, Estados, Distrito Federal 
e  Municípios  dos  valores  deduzidos  para  a  formação  do 
FUNDEF/FUNDEB. 

Por  fim,  a  Solução  de  Divergência  nº  12,  de  2011  seguindo  a 
mesma linha da Solução de Divergência nº 2, de 2009, foi assim 
ementada:  

Assunto: Contribuição para o PIS/Pasep  

Base de cálculo de Município. 

As  receitas  financeiras  auferidas  pela  União,  Estados,  Distrito 
Federal  e  Municípios,  em  decorrência  da  remuneração  de 
depósitos  bancários,  de  aplicações  de  disponibilidade  em 
operações de mercado e de outros rendimentos oriundos de renda 
de  ativos  permanentes,  integram  suas  receitas  correntes 
arrecadadas e transferências correntes e de capital recebidas, base 
de  cálculo  mensal  para  a  incidência  da  Contribuição  para  o 
PIS/Pasep, à alíquota de 1%.  

Os  valores  das  receitas  repassados/alocados  para  o  FUNDEB 
(antigo FUNDEF) pelos Estados, Distrito Federal e Municípios, 
não podem ser excluídos da base de cálculo da Contribuição para 
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o PIS/Pasep do ente que efetuar o repasse/alocação, por falta de 
amparo legal.  

Os Estados, o Distrito Federal e os Municípios ao receberem da 
União valores relativos às  transferências constitucionais do FPE 
e do FPM, inclusive a parte destacada para FUNDEF/FUNDEB, 
devem  incluílos  na  sua  totalidade  em  suas  respectivas  bases  de 
cálculos mensais de incidência da Contribuição para o PIS/Pasep, 
porque  os  referidos  valores  se  enquadram  como  transferências 
recebidas  de  outra  entidade  da  administração  pública,  cuja 
inclusão  na  base  de  cálculo  da  contribuição  está  prevista  na 
alínea “b” do  inciso  II do art. 2º da Lei Complementar nº 8, de 
1970, e o no inciso III do art. 2º da Lei nº 9.715, de 1998. 

Quando  ficar comprovado que houve a  retenção pela Secretaria 
do Tesouro Nacional (STN) da Contribuição para o PIS/Pasep na 
fonte,  à  alíquota  de  1%,  incidente  sobre  o  total  dos  valores 
transferidos pela União, poderão os Estados, o Distrito Federal e 
os Municípios  excluir  de  suas  respectivas  bases  de  cálculos  da 
Contribuição  para  o  PIS/Pasep  os  valores  recebidos  a  título  de 
transferências  constitucionais  relativas  ao  FPE  e  ao  FPM, 
inclusive  os  valores  destacados  para  o  FUNDEF/FUNDEB. 
Dispositivos Legais: Lei Complementar nº 8, de 1970:  e Lei nº 
9.715, de 1998, (art. 2º, inciso III, e § 6º e arts. 7º e 8º).  

As  decisões  do  CARF  acima  referidas,  bem  como  a  SD  nº 
12/2011 da RFB,  interpretaram, ainda, pela  impossibilidade de 
exclusão  das  deduções/alocações  para  o  fundo  (segundo 
lançamento  contábil)  em  razão  de  que  o  fundo  não  era  uma 
entidade  pública,  e,  portanto,  a  transferência  ao  fundo  não 
poderia  ser  excluída  da  base  de  cálculo.  O  Acórdão  nº 
20402.717 foi além, decidindo, ainda, pela tributação do retorno 
dos recursos do FUNDEF para o Município ou Estado.  

Neste  ponto,  discordo,  em  parte,  das  decisões mencionadas  do 
CARF  e  da  Solução  de Divergência  nº  12/2011.  Considerando 
que o fundo não é entidade, nem pública, nem privada, ou seja, é 
apenas  um  instrumento,  um  meio,  para  fazer  cumprir  uma 
determinação  constitucional,  entendo  que  as  transferências 
líquidas  efetuadas  no  âmbito  do  FUNDEB  devem  ser 
consideradas  como  efetuadas  aos  entes  destinatários  dos 
recursos, ou seja, Estados e Municípios, que, de fato, são os que 
efetivamente ordenam as aplicações de recursos do fundo, já que 
ele não possui gestão própria.  

Destarte,  a  tributação  destas  transferências  (dedução  para 
formação  do  fundo  e  retorno  dos  recursos  distribuídos  do 
FUNDEB)  deve  ser  feita  pelo  valor  efetivamente  transferido 
para ou do Município. Esta diferença ocorre em razão de que os 
recursos  para  formação  do  fundo  são  calculados  a  20%  das 
transferências  constitucionais  e  legais  recebidas,  mas  a 
distribuição  dos  recursos  do  fundo  é  realizada 
proporcionalmente  ao  número  de  matrículas  efetivas 
matriculados  nas  redes  de  educação  básica  pública  presencial 
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do governo estadual e de seus Municípios, na forma do Anexo da 
Lei nº 11.494/2007.  

Assim,  o  valor  repassado  não  será,  provavelmente,  o  mesmo 
recebido do fundo. Esta diferença é o que se denomina ganho ou 
perda  com  o  FUNDEF.  Se  os  20%  contribuídos  para  o  fundo 
forem menores que o recebido proporcionalmente às matrículas, 
tem­se,  efetivamente,  que  a  diferença  refere­se  a  parte  das 
receitas decorrentes das transferências constitucionais de outros 
municípios ou do Estado, no qual está inserido o Município em 
análise.  

Ao  contrário,  se  os  20%  forem  superiores  ao  recebido,  o 
Município,  de  fato,  está  transferindo  a  outro  ente  público,  seu 
Estado ou outros municípios, esta diferença, cuja origem foram 
as  transferências  constitucionais  recebidas  na  forma  da  Lei  nº 
9.424, de 1996.  

Assim, a base de cálculo do PIS/Pasep do Município em relação 
ao FUNDEB deve ser a soma das transferências constitucionais 
recebidas da União e do Estado  (valor bruto incluindo os 20% 
de destaque do FUNDEB, exceto as transferências que sofreram 
a retenção de 1% pela STN), deduzida do valor positivo entre a 
dedução para a formação do fundo e a transferência recebida do 
FUNDEB (dedução para o FUNDEB superior à transferência do 
FUNDEB baseada nas matrículas  dos  alunos)  ou  acrescida  do 
valor  positivo  entre  a  transferência  recebida  do  FUNDEB  e  a 
dedução para a  formação do  fundo  (dedução para o FUNDEB 
inferior à transferência do FUNDEB baseada nas matrículas dos 
alunos). Tributa­se, então, os recursos efetivamente transferidos 
e utilizados pelo ente. Assim, as transferências para o FUNDEB 
devem  excluídas  e  as  transferências  recebidas  devem  ser 
tributadas.  

Este  posicionamento  restou  consignado  na  Solução  de  Consulta  Cosit  nº 
278/2017, cuja ementa transcrevo: 

ASSUNTO: CONTRIBUIÇÃO PARA O PIS/PASEP 

ENTES  PÚBLICOS.  BASE  DE  CÁLCULO.  CONTRIBUINTES. 
OPERAÇÕES  INTRAGOVERNAMENTAIS  E 
INTERGOVERNAMENTAIS.  REGIMES  PRÓPRIOS  DE 
PREVIDÊNCIA  SOCIAL.  AUTARQUIAS.  FUNDAÇÕES 
PÚBLICAS. CONSÓRCIOS PÚBLICOS. 

As  transferências  intergovernamentais  podem  se  constituir  em 
transferências  constitucionais  ou  legais  ou  em  transferências 
voluntárias: 

As  transferências  intergovernamentais  constitucionais  ou 
legais estão abrangidas pela regra do  inciso III do art. 2º 
da  Lei  nº  9.715,  de  1998,  devendo  o  ente  transferidor 
excluir  os  valores  transferidos  de  sua  base  de  cálculo  da 
Contribuição  para  o  PIS/Pasep  incidente  sobre  Receitas 
Governamentais  e  o  ente  beneficiário  dos  recursos  deve 
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incluir  tais  montantes  na  base  de  cálculo  da  sua 
contribuição; 

As  transferências  intergovernamentais  voluntárias  estão 
abrangidas  pelo  §  7º  do  art.  2º  da Lei  nº  9.715,  de  1998, 
devendo o ente transferidor manter os valores transferidos 
voluntariamente  na  base  de  cálculo  de  sua  Contribuição 
para o PIS/Pasep incidente sobre Receitas Governamentais 
e  o  ente  beneficiário  deve  excluir  tais  montantes  de  sua 
base de cálculo. 

A transferência ou repasse de recursos no âmbito do mesmo ente 
federativo  pode  se  dar  por  meio  de  transferências 
intragovernamentais ou operações intraorçamentárias. 

Em relação às transferências intragovernamentais: 

Quando  as  transferências  intragovernamentais  ocorrerem 
entre  órgãos  ou  fundos  sem  personalidade  jurídica  da 
mesma  pessoa  jurídica,  os  valores  não  terão  impacto  na 
base  de  cálculo  da  Contribuição  para  o  PIS/Pasep 
incidente  sobre  Receitas  Governamentais  devida  pela 
entidade  pública  que  aglomera  os  órgãos  ou  fundos 
envolvidos; 

Diferentemente,  quando  as  transferências 
intragovernamentais envolvem diferentes entidades dotadas 
de personalidade jurídica de direito público, o tratamento a 
ser dispensado dependerá da espécie de  transferência que 
esteja  sendo  efetivada,  se  constitucional  ou  legal  ou  se 
voluntária  (as  regras  são  idênticas  às  das  transferências 
intergovernamentais).  

Nas operações intraorçamentárias, o ente transferidor não 
pode excluir de sua base de cálculo os valores transferidos, 
por  não  se  sujeitarem  à  parte  final  do  art.  7º  da  Lei  nº 
9.715, de 1998. O ente recebedor dos recursos também não 
pode  excluir  as Receitas  Intraorçamentárias Correntes  de 
sua  base  de  cálculo,  pois  os  valores  recebidos  não  se 
enquadram como transferências para fins da Lei nº 4.320, 
de 1964, e do art. 7º retromencionado. 

Os recursos do FUNDEB e do SUS consistem em transferências 
intergovernamentais constitucionais ou legais operacionalizadas 
de  modo  indireto.  Em  casos  específicos,  os  recursos  do  SUS 
podem ser descentralizados via transferências voluntárias. 

O § 6º do art. 2º da Lei nº 9.715, de 1998, ordena que a União 
retenha, por meio da Secretaria do Tesouro Nacional, os valores 
a  serem  transferidos  a  outros  entes,  podendo  esses  valores  ser 
excluídos da contribuição devida desses últimos. 
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A contribuição dos  servidores  e a  contribuição patronal devem 
compor  a  base  de  cálculo  da  Contribuição  para  o  PIS/Pasep 
incidente sobre Receitas Governamentais dos Regimes Próprios 
de Previdência Social (RPPS).  

As  receitas  do  Tesouro  Nacional  não  devem  ser  incluídas  na 
base  de  cálculo  da  Contribuição  para  o  PIS/Pasep  das 
autarquias  (§  3º  do  art.  2º  da Lei  nº  9.715,  de  1998),  devendo 
tais  valores  ser  tributados  no  ente  transferidor,  no  caso,  na 
União. 

As  Fundações  Públicas  e  os  Conselhos  de  Fiscalização  de 
Profissões Regulamentadas devem recolher a contribuição para 
o PIS/Pasep com base no art. 13 da Medida Provisória nº 2.158­
13, de 2001.  

Os  recursos  transferidos  aos  Consórcios  Públicos  de  Direito 
Público  por  meio  do  contrato  de  rateio  estão  abrangidos  pela 
regra inserida no § 7º do art. 2º da Lei nº 9.715, de 1998. 

Dispositivos  Legais:  Constituição  da  República  Federativa  do 
Brasil , de 5 de outubro de 1988; Lei nº 9.715, 25 de setembro de 
1998, art. 2º, III, § 3º, § 6º e § 7º e art. 7 º; Decreto nº 4.524, de 
17 de dezembro de 2002, art. 67, art. 68, parágrafo único e art. 
69; Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, art. 11, § 1º e art. 12, 
§ 2º e § 6º; Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002, art. 41; Lei 
Complementar nº 08, de 3 de dezembro de 1970, art. 2º; Lei nº 
11.494,  de  20  de  junho  de  2007;  Decreto  nº  6.253,  de  13  de 
novembro de 2007; Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990; Lei 
nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990; Lei Complementar nº 101, 
de 4 de maio de 2000, art. 25 e art. 50, IV; Lei Complementar nº 
141, de 13 de janeiro de 2012; Medida Provisória nº 2158­35, de 
24  de  agosto  de  2001,  art.  13; Lei  nº  11.107,  de  6  de  abril  de 
2005, art. 6º, I e II, § 1º e art. 8º, § 1º.  

Referida solução trouxe os seguintes fundamentos: 

OPERAÇÕES INTERGOVERNAMENTAIS 

17.    As  transferências  intergovernamentais 
compreendem  as  transferências  de  um  ente  público  (ente 
transferidor) a outro (ente recebedor). Elas ocorrem entre entes 
federativos  distintos.  Podem  ser  divididas  em  transferências 
constitucionais ou legais e em transferências voluntárias. 

18.    Para  a  correta  aferição  da  base  de  cálculo  da 
Contribuição  para  o  PIS/Pasep  incidente  sobre  Receitas 
Governamentais,  quando  da  ocorrência  de  operações 
intergovernamentais,  é  necessário  o  esclarecimento  de  alguns 
pontos da legislação. 

19.    Nos termos do inciso III do caput do art. 2º da Lei 
nº  9.715,  de  1998,  a  base  de  cálculo  da  Contribuição  para  o 
PIS/Pasep  incidente  sobre  Receitas  Governamentais 
corresponde  às  receitas  correntes  arrecadadas  e  às 
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transferências  correntes  e  de  capital  recebidas  pelas  pessoas 
jurídicas de direito público interno. 

20.    Vê­se que a lei adotou uma visão orçamentária para 
a  receita  pública,  exigindo  que  os  valores  sejam  incluídos  na 
base  de  cálculo  da  entidade  que  se  apropriar  dos  recursos. 
Nesse contexto, o art. 7º da Lei nº 9.715, de 1998, ao referenciar 
o inciso III do art. 2º dessa mesma Lei, quis especificá­lo quanto 
a duas situações: 

20.1.     Nas  receitas  correntes  serão  incluídas 
quaisquer receitas tributárias, ainda que arrecadadas, no  todo 
ou  em parte,  por  outra  entidade  da Administração Pública:  a 
primeira  parte  do  art.  7º  da  Lei  nº  9.715,  de  1998,  veio  a 
esclarecer  que  a  receita  tributária,  que  é  espécie  das  receitas 
correntes  (§  1º  do  art.  11  da Lei  nº  4.320,  de  1964),  deve  ser 
alocada  a  quem  de  fato  ficará  com  os  recursos  oriundos  da 
receita. Ora, ele corrobora o inciso III do art. 2º da mesma Lei 
nº 9.715, de 1998, por isso se remete a ele. Portanto, se um ente 
federativo arrecadar a receita tributária, mas os recursos forem 
transferidos  a  outra  entidade  por  lhe  pertencerem, a  entidade 
recebedora  dos  recursos  deve  inserir  tais  valores  em  sua base 
de  cálculo.  Aqui  ocorreu  nada  mais  que  uma  transferência 
corrente, que o próprio inciso III do art. 2º da Lei nº 9.715, de 
1998,  já  exige  que  seja  incluída  na  base  de  cálculo  da 
contribuição em voga devida pela entidade recebedora; (grifos 
não originais) 

20.2.     E deduzidas as transferências efetuadas a 
outras entidades públicas: a segunda parte do art. 7º da Lei nº 
9.715,  de  1998,  que  permite  a  dedução  por  parte  da  entidade 
transferidora  dos  valores  repassados  a  outros  entes,  vem  a 
complementar um aspecto operacional do  inciso  III do art.  2º 
da  Lei  nº  9.715,  de  1998,  que  ordena  que  as  transferências 
correntes  e  de  capital  recebidas  sejam  incluídas  na  base  de 
cálculo da Contribuição para o PIS/Pasep do ente beneficiário. 
Ora,  as  transferências  intergovernamentais  ocorrem mediante 
um  ente  transferidor  que  entrega  os  recursos  a  outro,  o  ente 
recebedor.  A  lei  ordena,  portanto,  que  quem  recebe  as 
transferências  deve  inserir  os  valores  em  sua  base  de  cálculo 
(inciso III do art. 2º da Lei nº 9.715, de 1998) e quem transfere 
esses  recursos deve  excluir  tais  valores para  fins de apuração 
da  contribuição.  A  sistemática  vai  ao  encontro  da 
regulamentação do tributo, pois se a entidade recebedora fosse 
obrigada  a  incluir  os  valores  das  transferências  recebidas  em 
sua  base  de  cálculo  e  a  entidade  transferidora  não  pudesse 
excluir os valores transferidos quando da apuração da exação, 
a contribuição incidiria duas vezes sobre o mesmo valor, o que 
não deve ocorrer segundo explicita o parágrafo único do art. 68 
do Decreto nº 4.524, de 2002, reproduzido abaixo: (grifos não 
originais) 

Decreto nº 4.524, de 2002 
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Art.  68. A  Secretaria  do Tesouro Nacional  efetuará a  retenção 
do  PIS/Pasep  incidente  sobre  o  valor  das  transferências 
correntes  e  de  capital  efetuadas  para  as  pessoas  jurídicas  de 
direito  público  interno,  excetuada  a  hipótese  de  transferências 
para as fundações públicas (Lei nº 9.715, de 1998, art. 2º, § 6º, 
com  a  redação  dada  pela  Medida  Provisória  nº 2.158­35,  de 
2001,  art.  19,  e Lei  Complementar  nº 8,  de  1970,  art.  2º, 
parágrafo único). 

Parágrafo  único. Não  incidirá,  em  nenhuma hipótese,  sobre  as 
transferências  de  que  trata  este  artigo,  mais  de  uma 
contribuição. 

(negritos ao original) 

20.3.    Essa interpretação também se coaduna com 
a sistemática da Lei Complementar nº 08, de 3 de dezembro de 
1970, instituidora do Programa de Formação do Patrimônio do 
Servidor Público (Pasep), da qual deriva a Contribuição para o 
PIS/Pasep.  Ainda  que  tal  legislação  não  possua  cogência 
imediata  na  atual  sistemática  da  contribuição  em  voga,  suas 
disposições  constituem  fatores  interpretativos  para  a  definição 
da  lógica da  tributação da exação. Destarte,  seu art. 2º  dispõe 
que: 

Art. 2º ­ A União, os Estados, os Municípios, o Distrito Federal e 
os  Territórios  contribuirão  para  o  Programa,  mediante 
recolhimento mensal ao Banco do Brasil das seguintes parcelas: 

I – União: 

1%  (um  por  cento)  das  receitas  correntes  efetivamente 
arrecadadas,  deduzidas  as  transferências  feitas  a  outras 
entidades da Administração Pública,  a partir de 1º de  julho de 
1971;  1,5%  (um  e  meio  por  cento)  em  1972  e  2%  (dois  por 
cento) no ano de 1973 e subseqüentes. 

II ­ Estados, Municípios, Distrito Federal e Territórios: 

a) 1% (um por cento) das receitas correntes próprias, deduzidas 
as  transferências  feitas  a  outras  entidades  da  Administração 
Pública, a partir de 1º de julho de 1971; 1,5%  (um e meio por 
cento)  em  1972  e  2%  (dois  por  cento)  no  ano  de  1973  e 
subseqüentes; 

b) 2% (dois por cento) das transferências recebidas do Governo 
da União e dos Estados através do Fundo de Participações dos 
Estados, Distrito Federal e Municípios, a partir de 1º de julho de 
1971. 

Parágrafo único ­ Não recairá, em nenhuma hipótese, sobre as 
transferências  de  que  trata  este  artigo,  mais  de  uma 
contribuição. (grifos nossos) 
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20.3.1.    É  notável  a  preocupação  da  Lei 
Complementar nº 08, de 1970, no sentido de que não se incida a 
Contribuição para o Pasep duas vezes quando da ocorrência das 
transferências  intergovernamentais,  tanto  quando  permite  a 
dedução  das  transferências  efetuadas  a  outras  entidades 
públicas, como quando ressalta que sobre as transferências não 
recairá  mais  de  uma  contribuição  em  nenhuma  hipótese. 
Portanto, a sistemática dessa legislação é consentânea com todo 
o raciocínio exposto nos itens 17.1 e 17.2, ratificando­os. 

20.4.    Quanto ao § 7º do art. 2º da Lei nº 9.715, de 
1998,  ele  estabeleceu  uma  regra  específica  em  relação  à 
sistemática  já  exposta.  Para  o  seu  entendimento,  cabe 
conceituarmos  mais  uma  vez  as  transferências 
intergovernamentais  e  especificarmos  suas  espécies.  Segundo a 
Secretaria do Tesouro Nacional ­ STN (Manual de Contabilidade 
Aplicada ao Setor Público ­ MCASP, 2014, 7ª ed.): 

As Transferências  Intergovernamentais compreendem a entrega 
de  recursos,  correntes  ou  de  capital,  de  um  ente  (chamado 
“transferidor”)  a  outro  (chamado  “beneficiário”,  ou 
“recebedor”).  Podem  ser  voluntárias,  nesse  caso  destinadas  à 
cooperação,  auxílio  ou  assistência,  ou  decorrentes  de 
determinação constitucional ou legal. 

(…) 

3.6.4.3. Transferências Constitucionais e Legais 

Enquadram­se  nessas  transferências  aquelas  que  são 
arrecadadas  por  um ente, mas  devem ser  transferidas  a  outros 
entes por disposição constitucional ou legal. 

(…) 

3.6.4.4. Transferências Voluntárias 

Conforme o art. 25 da Lei Complementar nº 101/2000, entende­
se por  transferência voluntária a entrega de  recursos correntes 
ou de capital a outro ente da Federação, a título de cooperação, 
auxílio  ou  assistência  financeira,  que  não  decorra  de 
determinação constitucional,  legal ou os destinados ao Sistema 
Único de Saúde (SUS). 

Em  termos  orçamentários,  a  transferência  voluntária  da União 
para os demais entes deve estar prevista no orçamento do ente 
recebedor (convenente), conforme o disposto no art. 35 da Lei nº 
10.180/2001, que dispõe: 

Art.  35.  Os  órgãos  e  as  entidades  da  Administração  direta  e 
indireta da União, ao celebrarem compromissos em que haja a 
previsão  de  transferências  de  recursos  financeiros,  de  seus 
orçamentos,  para  Estados,  Distrito  Federal  e  Municípios, 
estabelecerão  nos  instrumentos  pactuais  a  obrigação  dos  entes 
recebedores de fazerem incluir tais recursos nos seus respectivos 
orçamentos. 
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No  entanto,  para  o  reconhecimento  contábil,  o  ente  recebedor 
deve  registrar  a  receita  orçamentária  apenas  no  momento  da 
efetiva  transferência  financeira,  pois,  sendo  uma  transferência 
voluntária,  não  há  garantias  reais  da  transferência.  Por  esse 
mesmo  motivo,  a  regra  para  transferências  voluntárias  é  o 
beneficiário  não  registrar  o  ativo  relativo  a  essa  transferência 
(grifo nosso). 

20.5.    Pode­se  identificar,  portanto,  dois  tipos de 
transferências intergovernamentais: 

20.5.1.    Transferências  constitucionais  ou  legais: 
são aquelas derivadas de imposições constitucionais ou  legais. 
Tais transferências se submetem à regra do inciso III do art. 2º 
e  do  art.  7º  da Lei  nº  9.715,  de  1998,  ou  seja,  elas  devem ser 
constituir  base  de  cálculo  do  ente  recebedor  dos  recursos  e 
devem  ser  excluídas  da  base  de  cálculo  do  ente  transferidor. 
(grifos não originais) 

20.5.2.    Transferências  voluntárias:  são  aquelas 
decorrentes  de  acordo  entre  os  entes  federativos,  tais  como 
ocorrem em convênios, contratos de repasse, auxílios etc. Essas 
transferências  estão  abrangidas  pelo  §  7º  do  art.  2º  da  Lei  nº 
9.715, de 1998. A expressão “instrumento congênere com objeto 
definido” consignada nesse dispositivo  se  refere a outros casos 
de transferências voluntárias, que sejam similares aos convênios 
e  contratos  de  repasse.  Conforme  ressaltou  a  STN,  o  ente 
recebedor  deve  registrar  contabilmente  a  receita  orçamentária 
apenas no momento da efetiva transferência dos recursos, pois a 
transferência  voluntária  de  recursos,  diferentemente  das 
transferências  constitucionais  ou  legais,  não  está  garantida  à 
entidade  recebedora.  Essa  lógica  é  aplicável  às  receitas  de 
transferências  voluntárias  no  que  tange  à  base  de  cálculo  da 
contribuição,  já  que  o  objetivo  do  dispositivo  em  epígrafe  é 
excluir  tais  transferências da  incidência do  tributo  na  entidade 
beneficiária dos recursos.  

20.6.    Assim,  pode­se  concluir  que  o  legislador 
preferiu  não  inserir  as  transferências  voluntárias  na  apuração 
mensal  para  fins  da  base  de  cálculo  da  contribuição,  já  que  a 
receita  de  transferência  só  estará  configurada  quando  de  seu 
efetivo  recebimento  pela  entidade  beneficiária.  Nesse  caso,  os 
recursos, quando de seu efetivo repasse,  já  foram tributados na 
entidade  transferidora  por  meio  de  suas  receitas  correntes 
arrecadadas. Por esse motivo é que as transferências voluntárias 
devem  ser  encaradas  como  uma  exceção  à  regra  prevista  no 
inciso III do art. 2º, conjugado com o art. 7º da Lei nº 9.715, de 
1998,  pois  tais  transferências  acabam  por  serem  tributadas  na 
entidade  transferidora  e,  quando  o  efetivo  repasse  ocorrer, 
devem ser excluídas da base de cálculo da entidade recebedora, 
para que não haja dupla tributação dos recursos em obediência 
ao parágrafo único do art. 68 do Decreto nº 4.524, de 2002. 

20.7.    Quanto ao § 6º do art. 2º da Lei nº 9.715, de 
1998, este  impõe que a STN efetue a  retenção da Contribuição 
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para  o  PIS/Pasep  incidente  sobre  Receitas  Governamentais 
devida sobre o valor das transferências de que trata o inciso III 
do  art.  2º  da  mesma  Lei.  Esse  dispositivo  introduz  uma 
importante regra para a apuração da contribuição por parte da 
União  e  pelos  entes  que  dela  recebem  recursos:  estes  (entes 
recebedores)  podem  excluir  de  sua  contribuição  devida  os 
valores que já foram retidos por aquele ente (União), para evitar 
a  dupla  tributação  dos  recursos,  como  preconiza  o  já 
reiteradamente mencionado art. 68, parágrafo único, do Decreto 
nº 4.524, de 2002.   

20.8.    Tendo  em  vista  toda  a  explanação  acima 
acerca do tratamento das transferências intergovernamentais, aí 
englobadas  as  transferências  constitucionais  e  legais  e  as 
transferências  voluntárias,  consideram­se  respondidos  os 
questionamentos  da  consulente  nos  itens  “r”,  “s”,  “t”,  “u”, 
“v”, “y”, “z” e “aa”. 

20.9.    Quanto ao item “r”, restam prejudicados os 
questionamentos  que  envolvam  a  classificação  da  natureza  da 
receita, já que se referem a aspectos estritamente contábeis. 

20.10.    No  que  se  refere  aos  itens  “u”  e  “z”, 
ressalta­se  que  todo  e  qualquer  caso  de  transferências 
intergovernamentais,  como  os  apresentados  nos  itens,  deve  ser 
classificado  em  transferência  constitucional  e/ou  legal  ou  em 
transferência voluntária e seguir a regras aplicáveis a cada uma 
das espécies, conforme já apresentadas. 

20.11.    O art. 7º, § 2º, da Lei nº 9.715, de 1998, foi 
acrescentado pelo art. 13 da Lei nº 12.810, de 2013. Portanto, o 
questionamento  “aa”  se  refere  ao  já  discorrido  dispositivo 
acrescido à Lei nº 9.715, de 1998. 

FUNDO  DE  MANUTENÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DA 
EDUCAÇÃO  BÁSICA  E  DE  VALORIZAÇÃO  DOS 
PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO (FUNDEB) E FUNDOS DE 
SAÚDE 

21.    Quanto  ao  Fundo  de  Manutenção  e 
Desenvolvimento  da  Educação  Básica  e  de  Valorização  dos 
Profissionais de Educação (FUNDEB) e ao Fundo de Saúde (em 
que são geridos os recursos do Sistema Único de Saúde – SUS), 
passa­se a analisar ambos quanto à incidência da Contribuição 
para o PIS/Pasep incidente sobre Receitas Governamentais. 

FUNDEB 

21.1.    O FUNDEB está previsto no art. 60 do Ato 
das Disposições Constitucionais Transitórias (ADCT) e regulado 
pela Lei  nº  11.494,  de  20 de  junho de  2007,  e  pelo Decreto  nº 
6.253, de 13 de novembro de 2007. Ele se constitui de fundos de 
âmbito  estadual  e  meramente  contábeis,  ou  seja,  esses  fundos 
apenas distribuem os recursos a eles aportados.  

Fl. 798DF  CARF  MF



Processo nº 11516.721422/2016­02 
Acórdão n.º 3302­005.826 

S3­C3T2 
Fl. 32 

 
 

 
 

31

21.2.    As  fontes  de  financiamento  do  FUNDEB 
compõem­se  da  parcela  de  participação  dos  estados,  Distrito 
Federal  e municípios,  das  receitas  listadas no art.  3º  da Lei nº 
11.494,  de  2007,  e  da  parcela  de  complementação  da  União 
prevista  no  art.  60  do  ADCT  e  no  art.  4º  do  mesmo  diploma 
normativo.  Abaixo,  apresentam­se  os  trechos  da  legislação 
considerados  essenciais para o  entendimento da  sistemática do 
fundo: 

ADCT, art. 60 

Art. 60. Até o 14º (décimo quarto) ano a partir da promulgação 
desta Emenda Constitucional, os Estados, o Distrito Federal e os 
Municípios destinarão parte dos recursos a que se refere o caput 
do  art.  212  da  Constituição  Federal  à  manutenção  e 
desenvolvimento da educação básica e à remuneração condigna 
dos  trabalhadores  da  educação,  respeitadas  as  seguintes 
disposições: 

I  ­  a  distribuição  dos  recursos  e  de  responsabilidades  entre  o 
Distrito  Federal,  os  Estados  e  seus  Municípios  é  assegurada 
mediante  a  criação,  no  âmbito  de  cada  Estado  e  do  Distrito 
Federal,  de  um  Fundo  de  Manutenção  e  Desenvolvimento  da 
Educação  Básica  e  de  Valorização  dos  Profissionais  da 
Educação ­ FUNDEB, de natureza contábil; 

II ­ os Fundos referidos no  inciso I do caput deste artigo serão 
constituídos  por  20%  (vinte  por  cento)  dos  recursos  a  que  se 
referem os incisos I, II e III do art. 155; o inciso II do caput do 
art. 157; os incisos II, III e IV do caput do art. 158; e as alíneas 
a  e  b  do  inciso  I  e  o  inciso  II  do  caput  do  art.  159,  todos  da 
Constituição  Federal,  e  distribuídos  entre  cada  Estado  e  seus 
Municípios,  proporcionalmente  ao  número  de  alunos  das 
diversas  etapas  e  modalidades  da  educação  básica  presencial, 
matriculados  nas  respectivas  redes,  nos  respectivos  âmbitos  de 
atuação prioritária estabelecidos nos §§ 2º  e 3º do art.  211 da 
Constituição Federal; 

(...) 

IV  ­  os  recursos  recebidos  à  conta  dos  Fundos  instituídos  nos 
termos  do  inciso  I  do  caput  deste  artigo  serão  aplicados  pelos 
Estados e Municípios exclusivamente nos respectivos âmbitos de 
atuação prioritária, conforme estabelecido nos §§ 2º e 3º do art. 
211 da Constituição Federal; 

V  ­  a  União  complementará  os  recursos  dos  Fundos  a  que  se 
refere o  inciso  II do caput deste artigo sempre que, no Distrito 
Federal  e  em  cada  Estado,  o  valor  por  aluno  não  alcançar  o 
mínimo  definido  nacionalmente,  fixado  em  observância  ao 
disposto no inciso VII do caput deste artigo, vedada a utilização 
dos recursos a que se refere o § 5º do art. 212 da Constituição 
Federal; 

(...) 
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VII  ­  a  complementação  da  União  de  que  trata  o  inciso  V  do 
caput deste artigo será de, no mínimo: 

(...)  

Lei nº 11.494, de 2007 

 CAPÍTULO II 

DA COMPOSIÇÃO FINANCEIRA 

Seção I 

Das Fontes de Receita dos Fundos 

Art.  3º  Os  Fundos,  no  âmbito  de  cada  Estado  e  do  Distrito 
Federal, são compostos por 20% (vinte por cento) das seguintes 
fontes de receita: 

I  ­  imposto  sobre  transmissão  causa  mortis  e  doação  de 
quaisquer bens ou direitos previsto no inciso I do caput do art. 
155 da Constituição Federal; 

II  ­  imposto  sobre  operações  relativas  à  circulação  de 
mercadorias  e  sobre  prestações  de  serviços  de  transportes 
interestadual  e  intermunicipal  e  de  comunicação  previsto  no 
inciso  II  do  caput  do  art.  155  combinado  com  o  inciso  IV  do 
caput do art. 158 da Constituição Federal; 

III  ­  imposto  sobre  a  propriedade  de  veículos  automotores 
previsto  no  inciso  III  do  caput  do  art.  155  combinado  com  o 
inciso III do caput do art. 158 da Constituição Federal; 

IV ­ parcela do produto da arrecadação do imposto que a União 
eventualmente  instituir  no  exercício  da  competência  que  lhe  é 
atribuída  pelo  inciso  I  do  caput  do  art.  154  da  Constituição 
Federal  prevista  no  inciso  II  do  caput  do  art.  157  da 
Constituição Federal; 

V  ­  parcela  do  produto  da  arrecadação  do  imposto  sobre  a 
propriedade  territorial  rural,  relativamente  a  imóveis  situados 
nos  Municípios,  prevista  no  inciso  II  do  caput  do  art.  158  da 
Constituição Federal; 

VI ­ parcela do produto da arrecadação do imposto sobre renda 
e  proventos  de  qualquer  natureza  e  do  imposto  sobre  produtos 
industrializados devida ao Fundo de Participação dos Estados e 
do Distrito Federal – FPE e prevista na alínea a do inciso I do 
caput  do  art.  159  da  Constituição  Federal  e  no  Sistema 
Tributário  Nacional  de  que  trata  a  Lei  nº  5.172,  de  25  de 
outubro de 1966; 

VII ­ parcela do produto da arrecadação do imposto sobre renda 
e  proventos  de  qualquer  natureza  e  do  imposto  sobre  produtos 
industrializados  devida  ao  Fundo  de  Participação  dos 
Municípios – FPM e prevista na alínea b do inciso I do caput do 
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art.  159  da  Constituição  Federal  e  no  Sistema  Tributário 
Nacional de que trata a Lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966; 

VIII  ­  parcela  do  produto  da  arrecadação  do  imposto  sobre 
produtos  industrializados  devida  aos  Estados  e  ao  Distrito 
Federal  e  prevista  no  inciso  II  do  caput  do  art.  159  da 
Constituição  Federal  e  na  Lei  Complementar  nº  61,  de  26  de 
dezembro de 1989; e 

IX  ­  receitas  da  dívida  ativa  tributária  relativa  aos  impostos 
previstos  neste  artigo,  bem  como  juros  e multas  eventualmente 
incidentes.  

(…) 

Seção II 

Da Complementação da União 

Art. 4º A União complementará os recursos dos Fundos sempre 
que,  no  âmbito  de  cada  Estado  e  no Distrito  Federal,  o  valor 
médio ponderado por aluno, calculado na forma do Anexo desta 
Lei,  não  alcançar  o  mínimo  definido  nacionalmente,  fixado  de 
forma a que a complementação da União não seja  inferior aos 
valores previstos no inciso VII do caput do art. 60 do ADCT. 

(…) 

CAPÍTULO III 

DA DISTRIBUIÇÃO DOS RECURSOS 

Seção I 

Disposições Gerais 

Art.  8º A distribuição de  recursos que compõem os Fundos,  no 
âmbito de cada Estado e do Distrito Federal,  dar­se­á, entre o 
governo  estadual  e  os  de  seus  Municípios,  na  proporção  do 
número  de  alunos  matriculados  nas  respectivas  redes  de 
educação  básica  pública  presencial,  na  forma  do  Anexo  desta 
Lei. 

21.3.    Em  linhas  gerais,  tanto  a  participação 
como  a  complementação  dos  recursos  do  FUNDEB  são 
transferências  intergovernamentais  constitucionais 
operacionalizadas de modo indireto,  já que é criado um fundo 
meramente  contábil  para  distribuir  recursos  a  diversas 
entidades,  devendo  seguir  a  regra  das  transferências 
constitucionais e/ou legais já exposta nesse trabalho. Portanto, 
seus  recursos  devem  ser  inseridos  na  base  de  cálculo  do  ente 
recebedor  (o  ente  que  efetivamente  receber  as  receitas  do 
FUNDEB)  e  o  ente  transferidor  deve  excluir  de  sua  base  de 
cálculo os valores repassados. Tendo em vista a complexidade 
da  sistemática  de  transferência  dos  diversos  recursos  que 
compõem  o  fundo,  apresenta­se  o  tratamento  tributário  a  ser 
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dado  para  cada  espécie  de  receita  do  FUNDEB:  (grifos  não 
originais) 

Transferências  da  União  a  outros  entes  federativos  que 
compõem a participação do FUNDEB 

21.3.1.    As transferências efetuadas pela União aos 
Estados,  Distrito  Federal  (DF)  e Municípios  que  compõem  a 
participação dos entes  federativos ao FUNDEB, a exemplo do 
percentual  do Fundo de Participação dos Estados  (FPE) e do 
Fundo  de  Participação  dos  Municípios  (FPM),  devem  ser 
inseridas  na  base  de  cálculo  do  ente  recebedor,  em  razão  do 
inciso III do art. 2º, conjugado com o art. 7º da Lei nº 9715, de 
1998.  Também  por  causa  da  parte  final  do  referido  art.  7º, 
anteriormente  comentado,  o  ente  transferidor  (no  caso,  a 
União)  deve  excluir  os  valores  repassados  de  sua  base  de 
cálculo; (grifos não originais) 

21.3.2.    Caso a STN retenha alguma dessas parcelas 
de participação, em razão do § 6º do art. 2º da Lei nº 9.715, de 
1998,  os  entes  beneficiários,  apesar  de  obrigatoriamente 
incluírem  os  montantes  recebidos  em  sua  base  de  cálculo, 
deverão  excluir  da  contribuição  devida  tais  valores  retidos. 
Destarte,  como  a  União  já  reteve  a  contribuição  sobre  tais 
parcelas, os valores retidos devem ser deduzidos da contribuição 
devida pelo ente recebedor. 

Transferências  dos  Estados  e  Municípios  que  compõem  a 
participação do FUNDEB 

21.3.3.    Quanto  às  parcelas  de  participação  das 
receitas próprias dos Estados, DF e Municípios transferidas ao 
FUNDEB, os entes transferidores devem excluir de sua base de 
cálculo os valores repassados ao fundo, em razão da parte final 
do  art.  7º  da  Lei  nº  9.715,  de  1998.  Tais  valores  sofrerão  a 
incidência  da  contribuição  quando  os  entes  beneficiados 
receberem os  recursos distribuídos por meio do  fundo.  (grifos 
não originais) 

Transferências  da  União  ao  FUNDEB  ­  parcela  de 
complementação 

21.3.4.    Quanto à parcela de complementação, por 
se tratar de transferência constitucional e/ou legal, quando for 
transferida para os fundos, a União, segundo o que preconiza a 
parte  final  do  referenciado  art.  7º,  deverá  excluir  os  valores 
entregues  da  base  de  cálculo  da  contribuição.  Tais  valores 
sofrerão  a  incidência  da  contribuição  no  ente  recebedor  dos 
recursos,  quando  de  sua  alocação  ao  fundo.  Caso  a  União 
venha a reter a Contribuição para o PIS/Pasep incidente sobre 
Receitas Governamentais quando da  transferência aos demais 
entes, aplica­se o mesmo raciocínio apresentado no item 21.3.2. 
(grifos não originais) 

Distribuição dos recursos do FUNDEB 

Fl. 802DF  CARF  MF



Processo nº 11516.721422/2016­02 
Acórdão n.º 3302­005.826 

S3­C3T2 
Fl. 36 

 
 

 
 

35

21.3.5.    Uma  vez  distribuídos  os  recursos  dos 
fundos  aos Estados  e Municípios,  aqui  denominados Receitas 
do FUNDEB, os entes favorecidos deverão incluir em sua base 
de  cálculo  a  totalidade  dos  valores  recebidos  (transferências 
recebidas), em razão do inciso III do art. 2º da Lei nº 9.715, de 
1998.  Poderá  ser  deduzido  do  valor  da  contribuição  devida  o 
valor  retido  pela  STN  nas  transferências  realizadas,  em 
respeito ao § 6º do art. 2º da Lei nº 9.715, de 1998, para que se 
evite  a  dupla  tributação  de  recursos,  vedada  pelo  art.  68, 
parágrafo  único,  do  Decreto  nº  4.524,  de  2002.  (grifos  não 
originais) 

21.4.     Reitere­se  mais  uma  vez  que  qualquer 
receita  corrente,  transferência  corrente  e  transferência  de 
capital deve compor a base de cálculo dos entes governamentais, 
considerando  as  peculiaridades  já  expostas  quanto  às 
transferências intergovernamentais. 

21.5.    Desse  modo,  tendo  em  vista  os  elementos 
que  devem  compor  a  base  de  cálculo  da Contribuição  para  o 
PIS/Pasep  incidente  sobre  Receitas  Governamentais  e  a 
classificação  dos  recursos  do  FUNDEB,  consideram­se 
respondidos os questionamentos das letras “n”, “o”, “p” e “q” 
relativas  ao  FUNDEB.  Para  a  solução  das  indagações,  foi 
exposta  toda  a  sistemática  da  tributação  dos  recursos  do 
FUNDEB  no  que  toca  à  referida  contribuição,  tema  dos 
questionamentos  “n”  a  “q”,  não  adentrando  em  aspectos 
contábeis. (grifos não originais) 

Destaca­se  recente  decisão  da  CSRF  no  mesmo  diapasão,  proferida  no 
Acórdão nº 9303­003.397, cuja ementa segue abaixo transcrita: 

ASSUNTO: CONTRIBUIÇÃO PARA O PIS/PASEP 

Período de apuração: 01/01/2011 a 31/12/2012 

FUNDEB.  BASE  DE  CÁLCULO.  RECEITAS. 
TRANSFERÊNCIAS.  INCLUSÕES.  EXCLUSÕES. 
PREVISÃO LEGAL. 

As transferências da União aos Estados a título de parcela 
de  participação  do  próprio  ente  federativo  no  Fundeb 
integram  a  base  de  cálculo  da  Contribuição  para  o 
PIS/Pasep,  excluídas  as  retenções  já  realizadas  pela 
Secretaria  do  Tesouro  Nacional.  Também  devem  ser 
excluídas da base de cálculo os valores  transferidos pelos 
Estados ao Fundeb e incluídos os valores deles recebidos. 
Solução de Consulta nº 278 Cosit/2017. 

Destarte,  a  tributação  sobre  o  FUNDEB  recai  apenas  sobre  os  recursos 
efetivamente utilizados pelo ente público. No caso concreto, embora a decisão da DRJ  tenha 
caminhado por esta neutralidade, o fez de modo inverso, ou seja, não deduziu as transferências 
para  o  FUNDEB,  mas  também  não  tributou  o  retorno,  quando  deveria  ter  excluído  as 
transferências e tributado o retorno. 
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A tabela abaixo demonstra a base a ser excluída do lançamento. 
Período  de 
Apuração 

Base Original  Transferências  para 
o Fundeb 

Base Alterada  Base DRJ  Base a excluir 
do 
lançamento 

dez/12  18.105.775,37  1.089.488,48  17.016.286,89  16.589.764,56  0,00 
mar/13  11.876.271,20  885.841,00  10.990.430,20  10.762.316,22  0,00 
jun/13  8.874.469,96  1.029.535,78  7.844.934,18  7.754.616,42  0,00 
jul/13  9.517.124,46  1.130.176,18  8.386.948,28  8.446.359,40  59.411,12 
jan/14  10.189.258,32  1.199.622,71  8.989.635,61  8.859.392,90  0,00 

Portanto, a base correta seria a da coluna “Base Alterada”. Porém, em razão 
da impossibilidade de reformar o acórdão recorrido em prejuízo da recorrente, exclui­se apenas 
do lançamento a base de R$ 59.411,12 relativa ao mês de julho de 2013. 

Diante  do  exposto,  voto  no  sentido  de  dar  provimento  parcial  ao  recurso 
voluntário para excluir a base de R$ 59.411,12 do mês de julho de 2013. 

(assinado digitalmente) 

Paulo Guilherme Déroulède 
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